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Iskolaépítési kálvária Szászbogácson 

Az idén átadták  
a községközponti épületet  

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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Hétvégi körkép 
Mózes Edith 

A Nemzeti Liberális Párt (PNL) a második legnagyobb politikai párt Ro-
mániában – jelentette ki Nicolae Ciucă PNL-elnök vasárnap egy kampány-
rendezvényen, hozzátéve, hogy be fog jutni az elnökválasztás második 
fordulójába, amelyet meg is fog nyerni. 

A politikus szerint a Szociáldemokrata Párt (PSD) „kész mindent felál-
dozni” azért, hogy az államfőjelöltje, Marcel Ciolacu a Románok Egyesü-
léséért Szövetség (AUR) jelöltjével, George Simionnal mérkőzzék meg a 
második fordulóban. „A PNL feladata mindent megtenni azért, hogy ez ne 
történhessen meg. Románia nem azt érdemli, hogy a Román Kommunista 
Párt leszármazottai visszafordítsák a múltba az országot egy olyan párttal 
együttműködve, amelyik Oroszország szócsöve, ellenzi a demokráciát, tá-
mogatja az autokráciát és a diktatórikus rendszert” – mondta. 

Ciucă szerint a választók megtévesztését szolgálják azok a felmérések, 
amelyek a PNL jelöltjének alacsony támogatottságát mutatják. Szerinte az 
„igazi” közvélemény-kutatás  majd november 24-én lesz az urnáknál.   

Ciucă magabiztosan tette hozzá, hogy „a Hrebenciuc-terv azt jelenti, hogy 
a PSD mindent képes megtenni a választások megnyeréséért, akár antide-
mokratikus eszközökkel is. A PNL azonban november 24-én bejut a második 
fordulóba, megnyeri a decemberi parlamenti és elnökválasztást”, illetve 
Marcel Ciolacunak a legkisebb esélye sincs a választások megnyerésére.  

(Folytatás a 3. oldalon)

Tizenhat éves építkezési kálváriát zártak le szeptemberben, 
amikor átadták a bogácsi községközpontban levő általános 
iskola új épületét. Az alapokat 2008-ban ásták ki, ami úgy 
tűnt, csupán pár éves munkálat lesz, de igencsak elhúzódott.  

Vajda György 

Az iskola évtizedekig egy, jóval a rendszerváltás előtt kivándorolt te-
hetős szász család házában működött, enyhén szólva nem megfelelő kö-
rülmények között. Míg más községekben sikerült felújítani vagy új 
iskolát építeni, addig évekig Szászbogács volt a  példa arra, hogy még 
mindig az udvarra járnak ki a diákok „dolgukat” végezni.  

(Folytatás a 6. oldalon)
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Marosszéken is  
őrtüzek gyúltak 
Székelyföld autonómiájának napján, 
október 27-én számos helyen lobban-
tak fel az őrtüzek lángjai, amelyek a 
változatlan székelyföldi autonómia-
igényre emlékeztettek. Marosszéken 
is több helyen csatlakoztak a kezde-
ményezéshez. 

____________4. 
Kultúrdiplomácia 
November 8-án a Marosvásárhelyi Fil-
harmónia rendkívüli hangversenyt tart 
a bécsi Musikverein Aranytermében, 
amely talán a világ leghíresebb kon-
certterme, ugyanis innen közvetítik a 
Bécsi Filharmónia újévi koncertjét.  

____________5. 
Bemutatta Kele-
men Hunor A józan 
ész választási 
programját 
A józan ész programja az RMDSZ kor-
mányprogramjának gerince: józan 
megoldásokkal, józan intézkedések-
kel, józan működéssel akar rendet te-
remteni a mostani kapkodásban, 
ködösítésben és kiszá- 
míthatatlanságban 

____________7.



A reformáció ünnepén közös  
istentisztelet a Vártemplomban 

Október 31-én, a reformáció ünnepén istentiszteleteket tar-
tanak a protestáns templomokban. Marosvásárhelyen dél-
előtt lesznek az istentiszteleti alkalmak, 18 órától pedig 
közös ünneplésre a Vártemplomba hívják a híveket, ahol a 
Cserealji Református Egyházközség lesz a rendezvény 
házigazdája. Igét hirdet dr. Székely József, a kolozsvári Al-
sóvárosi Református Egyházközség lelkipásztora. Az ün-
nepi műsor keretében a cserealji gyermekkar, az ifjúság és 
a vegyes kar énekel.   

Újra látható  
a Lázadni veletek akartam 

A Yorick Stúdió és a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata közös, Lázadni veletek akartam 
című előadása október 31-én, csütörtökön 19 órakor látható 
újra a Nemzeti Színház Nagytermében, Sebestyén Aba 
rendezésében. 

Gázvezetékcsere  
a marosvásárhelyi Fenyő utcában 

A Delgaz Grid szolgáltató a napokban kezdte el a gázve-
zetékek cseréjét  a Fenyő utcában. A munkálatok nagy 
része a járdán történik, ezért forgalomkorlátozás nincs, 
azonban a gyalogosok a szemközti járdát használják. A 
munkálatokat várhatóan november 21-ig fejezik be. 

Áramszünet 
A betervezett munkálatok miatt október 30-án, szerdán 
8.30-16.30 óra között áramszünet lesz Mezőbergenyében.  

Fotószalon nyílik  
a Kultúrpalotában  

A Képzőművészek Szövetségének Maros megyei szer-
vezete a Kultúrpalota Art Nouveau termében október 30-
án 18 órakor megnyitja az első fotószalonját. A 
fotószalon, amelyen tíz művész állít ki,  november 15-ig 
látogatható.  

Forgalomkorlátozás a Dózsa György 
utcában  

A Dózsa György utca korszerűsítése miatt november 1-jéig, 
péntekig az utcában felmarják az aszfaltot, majd új réteget 
öntenek. A munkálatok a Kaufland-körforgalom–Lidl-körfor-
galom közötti szakaszon zajlanak, így a városközpont irá-
nyába a forgalom le lesz zárva. Az időjárás függvényében 
a munkálatok üteme változhat. A forgalmi dugók elkerülése 
érdekében a gépkocsivezetőknek azt javasolják, hogy 
amennyiben lehet, válasszanak alternatív útvonalakat – tá-
jékoztatott közleményében a Marosvásárhelyi Polgármes-
teri Hivatal. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.
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Káli István könyvbemutatója 
 Káli István Túlhevült a pokol tüze című könyvét mutat-
ják be október 29-én, ma 18 órakor a marosvásárhelyi 
Bolyai tér 15. szám alatti Studium Hub kávézójában. A 
Mentor Könyvek Kiadónál megjelent kötetet Markó Béla 
mutatja be, aki a szerzővel is beszélget. 

Jótékonysági néptáncgála  
November 6-án, szerdán 19 órától a marosvásárhelyi 
amatőr néptáncmozgalom szervezésében jótékonysági 
néptáncgála lesz a Maros Művészegyüttes előadóter-
mében, melynek bevételét Kupás Sándornak és csa-
ládjának ajánlják fel. A jótékonysági előadáson 
fellépnek a Boróka, Borsika, Csillagfény, Napsugár és 

Zsurló néptáncegyüttesek, zenél a Muzsikosz zenekar. 
Partner a Maros Művészegyüttes. 

Varázsfuvola – bemutató az Arielben 
A Varázsfuvola című előadás bemutatójára kerül sor no-
vember 3-án, vasárnap délelőtt 11 órakor az Ariel szín-
házban. A 4 éven felülieknek szóló meseopera Wolfgang 
Amadeus Mozart zenéje és Emanuel Schikaneder libret-
tója alapján készült. Az áriákat válogatta és a dalszöve-
gátiratokat készítette Király István. Szereplők: Bonczidai 
Dezső, Cseke Péter, Gáll Ágnes, Gönczy Katalin, Hal-
mágyi Éva, Máthé Rozália, Nagy Tímea, Puskás Győző, 
Szabó Dániel, Szőlősi-Pénzes Szilárd. Díszlettervező: 
Iszlai Erika; jelmeztervező és kivitelező: Szélyes Andrea; 
zenei vezető: Dull János; zenei tanácsadó: Apostolache 
Zénó; videó: Fehér Csaba; hang és vetítés: Koppány Ist-
ván; fény: Tóth László. Rendező: Király István. 

RENDEZVÉNYEK

Sajtóközlemény 
Az egykori Park Hotel területén a mélygarázs építésére 

a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség Közúti Szolgálata a 
kiállításától számított 12 hónapig érvényes engedélyt adott 
ki. Ez az engedély lehetővé teszi a George Enescu utca le-
zárását, valamint a Városháza és az Ifjúság utcák forgalmi 
irányának megváltoztatását. Az engedélyt az összes szük-
séges dokumentáció alapján adták ki, beleértve a forgalmi 
tanulmányokat is. 

Szeptember 23-án ugyanez a felügyelőség felfüggesz-
tette az általa kiadott engedélyt, és kérte az útjelzések le-
bontását, valamint a korábbi állapot visszaállítását. 

Ugyanakkor szeretnénk világossá tenni, hogy a városháza 

nem támogatja a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség Köz-
úti Szolgálata által hozott intézkedést, mivel úgy gondoljuk, 
hogy az Enescu utcán az egyirányúság visszaállítása,  a Vá-
rosháza és az Ifjúság utca többi forgalmi sávjának átalakítása 
újabb közlekedési nehézségeket fog okozni. 

Ahelyett, hogy a forgalom fokozatosan alkalmazkodna 
az új elrendezéshez, ez a döntés elhalasztja a lakók azon 
kívánságának teljesülését, hogy sétálóutca legyen a köz-
pontban. A sétálóutcák a nagyvárosok jelképei, Marosvá-
sárhelyen nincs ilyen. 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal  
kül- és belkapcsolati osztálya  

naptár
O K T Ó B E R

29 
KEDD

7:00 
17:11

3:43 
15:58

 A nappal hossza: 
10 óra 11 perc

Ma NÁRCISZ,  
holnap ALFONZ, ZENÓBIA napja 

Az év 303. napja,  
hátravan 63 nap

Isten éltesse!

Változóan felhős 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .16 °C 
min.:  . . . .  4 °C

I D Ő J Á R Á S

ALFONZ: germán eredetű férfi-
név, elemeinek jelentése: nemes 
+ kész, hajlandó. 
ZENÓBIA: a görög Zenóbiosz 
(Zénó) férfinév női párja, a férfi-
név jelentése: Zeusztól szár-
mazó.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. október 28.

1 € 4,9735 lej
1 $ 4,5981 lej

100 Ft 1,2297 lej
1 g arany 403,6543 lej

Folytatódik a lomtalanítás 
Október 28–30-án a Tudor  3 negyedben  
A héten folytatódik a lomtalanítás a Tudor 3 negyedben, 

ahol 8 speciális konténert helyeznek ki: 
1. A Ferdinánd király utcában, a Poklos-híd mellett;  
2. A Rămurele utcában, a parkoló mellett; 
3. A Cutezanţei utcában, a Diamant  park mellett; 
4. A Rodniciei utcában, a volt kazánház mellett;  
5. A Munka utcában, a volt kazánház mellett; 
6. A Viitorului utcában, a föld alatti  kuka mellett;  
7. Az Armoniei utcában, a templom melletti játszótér kö-

zelében, a parkolóban;  
8. A Prieteniei utcában, a volt kazánház mellett. 
 
Október 31. – november 2. között  

a Kövesdombon 
 1. A Csalhó utcában, a föld alatti kuka mellett, a 13-as 

tömbház jobb oldalán levő parkolóban; 
 2. A Kövesdomb utcában, a garzonok mellett, a parko-

lóban; 
 3. A Koós Ferenc utcában, a 14-es tömbház előtti par-

kolóban; 

 4. A Petru Dobra utcában, az 1, 3, 5-ös tömbház mögött, 
a Segesvári út irányában; 

 5. A Ion Buteanu utcában, a Maros Művészegyüttes 
terme mögött; 

 6. A Páring utcában, a Profi üzlet parkolójában; 
 7. A Madrid utcában, az emelkedő felé, az utca elején. 
• Mit nevezünk lomtalanításnak? 
Olyan nagy méretű hulladékok (bútorok, háztartási 

gépek, matracok, sílécek stb.) begyűjtését, amelyeket a szo-
kásos hulladékgyűjtés során nem tudnak elszállítani. 

 FIGYELEM! 
Tilos a nagy méretű hulladékot mérgező hulladékkal 

vagy más, nem veszélyes (maradék, újrahasznosítható) hul-
ladékkal keverni. Nem gyűjtenek építési hulladékot (beton-
törmelék, csempe, tégla, gipszkarton, aszfaltdarab, kövek 
vagy törmelékek stb.). A kijelölt helyszíneken videókame-
rák vannak felszerelve, ezért a büntetést a törvénynek meg-
felelően alkalmazzák. 

Tájékoztatással Polaris diszpécserközpont – Urban 
Group Environment szolgál a 0733.002.072 telefonszámon 
– áll a szerkesztőségbe eljuttatott közleményben.  

Megjelent a Helikon 2024. októberi második száma  
Megjelent a Helikon második októberi, 2024/20-as száma, amely 

tematikus blokkal emlékezik meg Csiki Lászlóról, aki idén töltené 
be 80. életévét. A költőről közöl vezércikket Papp Attila Zsolt, esz-
szét Balázs Imre József és Fekete Vince, tanulmányt Márkus Béla 
és Molnár H. Magor, prózát Márton Evelin. 

A Pavilon 420-ban verset közöl Benkő Imola Orsolya, Papp-
Sebők Attila és Szilágyi Kinga Magdolna. Radu Vancu versei André 
Ferenc fordításában olvashatók. Verset közöl továbbá B. Mihály 
Csilla és Keszthelyi György, rövidprózát Lovász Krisztina. Dragana 
Mladenović versei Orcsik Roland fordításában olvashatók. 

A Kinematográfban Mărcuțiu-Rácz Dóra közöl kritikát Szimler 
Bálint Fekete pont című filmjéről. A Theátrumban Dimény Patrícia 
ír a Csíki Játékszín előadásáról (Alejandro Ricaño és Sara Pinet: 
Ami megmaradt belőlünk). László Noémi Pulzus című versesköte-
téről Borsodi L. László és Ferencz-Nagy Zoltán közöl kritikát.  

Fülszöveget Demeter Zsuzsa jegyez Narine Abgarjan A szín hall-
gatása című prózakötetéről, valamint Nagy Zalán ír Borsik Miklós 
Futárlíra című verseskötetéről. 

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás esszéje olvasható. Az Artefak-
tumban Túrós Eszter ír az idén 50 éves Szárhegyi Művésztelep ki-
állításáról. 

A Helikon lapszámai megvásárolhatók az erdélyi könyvesbol-
tokban és újságosstandoknál, valamint Magyarországon a Lapker 
árusítóhelyein és az Írók Boltjában. 



Nem drágul a gáz és a villamos 
energia 

A gáz- és villamosenergia-árak a télen nem lesznek 
magasabbak a tavalyi év azonos időszakában alkal-
mazottnál, mivel az energiaár-sapka 2025. április el-
sejéig érvényes – közölte hétfőn egy konferencián 
Sebastian Burduja. Az energiaügyi miniszter emlé-
keztetett a parlament épületében tartott Energetikai 
Fórumon, hogy a gáz és az elektromos energia ára 
olyan tényezőktől függ, amelyek nem Románia ha-
táskörébe tartoznak: a közel-keleti és az ukrajnai 
helyzettől, Ukrajna arra vonatkozó döntésétől, hogy 
folytatja-e az orosz gáz tranzitját. Tekintettel ezekre 
a rendkívüli körülményekre, április elsejéig hatály-
ban van az energiaár-sapka, amely idén télen is ki 
fogja fejteni hatását. A háztartási fogyasztók szá-
mára 0,31 lej/kilowattóra a gáz árának felső határa, 
az áramért pedig a fogyasztás mértékétől függően 
kell fizetniük: 0,68 lejt kilowattóránként havi 100 ki-
lowattóránál kisebb összfogyasztás esetén, és 1,3 
lejt kilowattóránként 300 kilowattóránál nagyobb 
havi fogyasztás esetén – mondta a miniszter. 
(Agerpres) 

Megnövelték a hallgatói  
ösztöndíjakat  

Ligia Deca oktatási miniszter pénteken este bejelen-
tette, hogy aláírta az egyetemi hallgatók ösztöndíjait 
szabályozó új rendeletet. Ennek megfelelően a diá-
kok szállás- és étkezési költségeinek fedezésére 
szánt szociális ösztöndíj minimális értéke ebben a 
tanévben 925 lej, amit az egyetemek saját hatáskör-
ben megemelhetnek. A miniszter bejegyzése szerint 
nőttek az egyetemistákat támogató további juttatá-
sok is: a doktori ösztöndíj 3200 lejről 3700 lejre; az 
oktatói mesterképzés ösztöndíja 3158 lejről 3700 
lejre, a középiskolai tantárgyolimpiákon elért kiváló 
eredményért járó elsőéves ösztöndíj pedig szintén 
3700 lejre. 

Ország – világ 
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Ezzel szemben Ciolacu, a felmérések legesélyesebb el-
nökjelöltje azt mondta, hogy  Nicolae Ciucăval szeretne 
bekerülni a második körbe. 

Az INSCOP Research október 11. és 18. között végzett 
felmérése szerint az elnökválasztás első fordulójában 
Marcel Ciolacu vezet, őt követi George Simion és Mircea 
Geoană. A második fordulóban Ciolacu nyerne bármely 
ellenféllel szemben, Mircea Geoană kivételével. Ennek 
ellenére Ciucă azt állítja, hogy Ciolacunak nincs esélye. 

Az INSOMAR – AVANGARDE új felmérése Marcel 
Ciolacut és Nicolae Ciucăt helyezi az elnökválasztás má-
sodik fordulójába. A PNL elnökétől mindössze három-
százaléknyi távolságra van George Simion. A parlamenti 
választásokon a PSD áll az első helyen 31%-os ered-
ménnyel, ezt követi a PNL 22%-kal, az AUR 16%-kal, 
az USR pedig 14%-kal. 

Persze, nem csupán kampánymarakodások történtek a 
hét végén: rengeteg közúti baleset, agresszió, gyilkosság, 
tüntetés „színesítette” a hétvégét.  

A sok esemény közül egyet említünk, éspedig azt, hogy 
a Nemzet Útja (Calea Neamului) nacionalista egyesület 
és az Ortodox Testvériség nevű szervezet tagjai szombaton 
az úzvölgyi katonatemetőben gyűltek össze, ahol a román 
hadsereg napja alkalmából szerveztek ünnepséget, abban 
a sírkertben, amelyről köztudott, hogy a második világ-
háborúban elesett román katonák nincsenek ott eltemetve. 

Mihai Tîrnoveanu, a Calea Neamului Egyesület elnöke 
csütörtökön járt az úzvölgyi temetőben, s egy helyszíni Fa-
cebook-bejelentkezésben buzdította részvételre a híveit. A 
résztvevők személygépkocsikkal és autóbusszal érkeztek, 
de a Tîrnoveanu által közzétett Facebook-poszt szerint 
nem vonzott túl sok embert a megemlékezés. Idén is hang-
szórókból bömbölt a zene, román katonadalok is elhang-
zottak a rendezvényen. 

Mihai Tîrnoveanu független képviselőjelölt korábban 
az eseményről elmondta, hogy „békés szándékkal” ké-
szülnek a temetőbe, hogy emlékezzenek a román hősökre, 
ahogyan ezt 2019 óta minden évben megtették a hősök 
napján és a hadsereg napján.  

Köztudott, hogy október 25-én van a román hadsereg 
napja, szombaton ebből az alkalomból keresték fel ismét az 
úzvölgyi katonatemetőt a Nemzet Útja és az Ortodox Test-
vériség szervezetek tagjai Mihai Tîrnoveanu vezetésével.  

Ez lehetne a hétvégi körkép rövid kivonata. Szokás sze-
rint semmi új nem történt. A politikusok tovább marakod-
tak, a rablók raboltak, a gyilkosok gyilkoltak, az 
elégedetlen emberek tüntettek, a nacionalisták is „tették 
a dolgukat”. Ami ezen a héten is folytatódik.

Hétvégi körkép 
(Folytatás az 1. oldalról)

Felavatták Nagyenyeden a felújított középkori  
vártemplomot 

Hálaadó istentisztelettel avatták fel Nagyenyeden vasárnap az euró-
pai uniós alapokból, illetve a magyar kormány támogatásával felújí-
tott középkori vártemplomot, amely számos országgyűlés és zsinat 
helyszíne, hosszú időn keresztül az Erdélyi Református Egyház püs-
pöki székhelye volt. Az európai uniós támogatásokat kezelő ügynök-
ség csaknem 16 millió lejes vissza nem térítendő támogatást ítélt 
meg a nagyenyedi vártemplom helyreállítására a regionális operatív 
program keretében. 

Igehirdetésében Kató Béla, az Erdélyi 
Református Egyházkerület püspöke rá-
mutatott: az egész Erdélyi Református 
Egyházkerület (EREK) ünnepel, lassan 
befejeződik az a nagyszabású program, 
amelynek révén a fél évezredes reformá-
tus egyház mintegy ötszáz temploma és 
egyházi ingatlana újult meg Erdélyben. 
Hálaadásra sereglett össze Nagyenyed re-
formátussága is, hogy megköszönje azt a 
sok-sok támogatást, amit „itthonról, Eu-
rópából, az anyaországból kapott” a vár-
templom felújításához – tette hozzá. 

„Mit is adunk cserébe ezért a támoga-
tásért? Nincs egyéb, mint az a hűség, 
amivel évszázadokon keresztül őriztük a 
hitet, hagyományt, kultúrát, és teljesítet-
tük a kötelességünket azok felé, akikkel 
egy közösségbe tartozunk” – mutatott rá 
a püspök. 

Brendus Réka, a Nemzetpolitikai Ál-
lamtitkárság főosztályvezetője köszöntő-
jében elmondta: nehéz szívvel áll a 
gyülekezet elé a minden magyar közös-
ség sorsát szívén viselő, közelmúltban el-

hunyt Potápi Árpád János helyett, ugyan-
akkor – egykori nagyenyedi diákként – 
emelkedett lélekkel tért vissza az erdélyi 
református egyház bölcsőjének számító 
városba. Úgy értékelte: a vártemplom tel-
jes felújítása tisztelgés a történelem és a 
jelenkor hősei előtt. 

„Az elmúlt évtizedben az egyházi in-
tézmények sokasága korábban soha nem 
látott léptékű felújítási, építkezési, közös-
ségszervezési folyamaton ment át, mely-
lyel az egyház egyrészt lépést kíván 
tartani történelmi örökségével, másrészt 
hosszú időre meghatározza a közösség 
életét olyan településeken is, ahol az el-
nyomás és a megfogyatkozás ereje szinte 
kilátástalanná tette a közösségi létet” – 
mondta a főosztályvezető. 

Cseke Attila, a Romániai Magyar De-
mokrata Szövetség szenátusi frakcióve-
zetője, volt fejlesztési miniszter 
köszöntőjében hangsúlyozta: nemcsak az 
építészeti stílusjegyek ötvözésében, sok 
évszázados történelmében egyedi a nagy-
enyedi református vártemplom, hanem 

abban is, ahogyan példás felújításának 
forrásait megszerezte a református közös-
ség. 

„Van itt uniós forrás, van bukaresti 
kormányzati hozzájárulás, de van jelentős 
egyházközösségi, református egyházkö-
zösségi önrész, és hát volt akkor, amikor 
a legjobban kellett, magyar kormányzati 
támogatás” – sorolta a volt fejlesztési mi-
niszter. Hozzátette: csak ilyen közösségi 
összefogással teljesítheti a mai nemzedék 
azt a feladatát, hogy megvédje és – ha 
lehet, még jobb állapotban – továbbadja 
a következő generációknak azokat az ér-
tékeket, amelyeket elődeitől örökölt. 

Lőrincz Helga leköszönő alpolgármes-
ter kiemelte: Nagyenyeden, Erdély nagy 
múltú iskolavárosa és egyházi központjá-
ban az évszázadok folyamán volt már 
szász és magyar többség, most pedig a ro-
mánság alkot többséget. Úgy értékelte, 
valóságos csoda, hogy néhány éve a 
Bethlen Gábor Kollégiumot, most pedig 
a református vártemplomot egy olyan 
időszakban sikerült felújítani, amikor a 
magyarság a város alig 13 százalékát 
teszi ki. 

„Minden, ami érték, minden, ami ma-
gyar, a helyén áll, felújítva” – összegezte 
Lőrincz Helga. Hozzátette: biztos benne, 
hogy lesz élet, lesz jövő, magyar közös-
ségi élet a megújult kollégiumban, a 
Bethlen utcában, a vártemplomban. 
(MTI)

Szili Katalin: Erdély értelmiségének össze kell fognia 
Erdély értelmiségének össze kell fognia, és ki kell állnia a nemzetért, az itt élő magyarság megmaradá-
sáért, szülőföldjén való boldogulásáért – hangoztatta Szili Katalin vasárnap a szilágysági Ákoson, ahol a 
száz éve született Dobai István nemzetközi jogász, ‘56-os elítélt tiszteletére emléktáblát helyeztek a re-
formátus gyülekezeti ház falára. 

A miniszterelnöki főtanácsadó szerint ezt példázza – az er-
délyi kérdés megoldását egy ENSZ-hez címzett memoran-
dumban sürgető és emiatt bebörtönzött – Dobai István 
életútja, akit a nemzethűség, a felelősségvállalás és a szülő-
föld szeretete vezérelt. Szili Katalin szerint a Nyugat ma is 
ugyanúgy befogja a fülét és eltakarja a szemét, miként 1956-
ban tette, de a magyarságnak ki kell állnia az önigazgatás, a 
szuverenitás és a béke értéke mellett. Hangsúlyozta: Dobai 
István és a román kommunista rezsim által hazaárulás vád-
jával perbe fogott többi – 102 elítélt, köztük 12 kivégzett – 
erdélyi ‘56-os hős áldozatvállalása nem volt hiábavaló, pél-
damutatásukból és az anyaországi szabadságharc szellemi 
örökségéből táplálkozik az a nemzetszeretet és felelősségvál-
lalás, amit Magyarország tanúsít 2010 óta a Kárpát-meden-
cében vagy a diaszpórában élő nemzettársak iránt. Szili 
Katalin kiemelte: Dobai Istvánék küzdelmének folytatását az 
erdélyi magyarság sorsának megoldásáért ma az autonómia 
követelése jelenti. 

„Az Európai Unióban fennen hangoztatják, hogy a demok-
ratikus Európa fontos értéke az, ami a közösségeknek az ön-
igazgatás, vagyis a közösségek azon lehetősége, hogy saját 
maguk döntsenek saját sorsukról. ők úgy hívják: szubszidia-
ritás. Számunkra egyszerűen a jövő. Számunkra és az erdélyi 
magyarság tömbben élő közösségei számára azt a jövőt je-
lentheti, hogy a szülőföldjükön tudjanak élni, szülőföldjükön 
tudjanak boldogulni és gyarapodni” – fogalmazott a minisz-
terelnöki főtanácsadó. 

Emlékeztetett arra, hogy október utolsó vasárnapja a szé-
kely autonómia napja, amikor a felgyulladó őrtüzek, lármafák 
jelzik Európa és a világ számára, hogy ez a közösség meg 
akarja őrizni identitását, kultúráját, és saját maga akarja kép-
viselni érdekeit. Leszögezte: az autonómia megvalósítása a 
hosszú távú béke garanciája. 

„Ez nem csak és kizárólag a saját közösségeinket szolgálja, 
de a többségi társadalmat is, hiszen ez az ő gyarapodásukat is 
elősegíti. Számunkra fontos érték a Románia és Magyarország 
közötti békés kapcsolat, hiszen ma, amikor Európában háború 
dúl a szomszédságunkban, még inkább felértékelődtek azok 
az értékek, amiket a béke, a hétköznapok békéje jelent szá-
munkra” – jelentette ki Szili Katalin. 

Tőkés László, a megemlékezést a Dobai István Társasággal 
és Buza László Egyesülettel közösen kezdeményező Erdélyi 
Magyar Nemzeti Tanács (EMNT) elnöke köszöntőjében kie-
melte: bármilyen szerény cselekedet is az emléktábla-állítás, 
ez valódi igazság- és jóvátétel Dobai István számára, hiszen 
ő az egyetlen romániai magyar politikai fogoly, akit soha nem 
rehabilitáltak. 

„Hétévnyi börtön után, amelyből általános kegyelemmel 
szabadult, rehabilitációját soha nem kérelmezte, mivel az el-

lene felhozott vádakat nem kívánta megtagadni. És valóban, 
hazaárulóként való megbélyegzése a mi szemünkben nem ha-
lálos vétség, hanem múlhatatlan érdem, hiszen nem tett egye-
bet, mint kiállt a román kommunista diktatúra ellen, és 
közösséget vállalt a magyar forradalommal és szabadsághar-
cosokkal. Nem szorult rá az elnyomó hatalom utólagos fel-
mentésére, hiszen igazságot szolgáltatott neki az utókor” – 
mondta az EMNT elnöke. 

A megemlékezésen elhangzott: Dobai István a kolozsvári 
Bolyai Tudományegyetemen végezte tanulmányait a jog- és 
közgazdaság-tudományi karon, ahol tanársegédként tevé-
kenykedett az 1948-as kommunista tanügyi reformig. Nem-
zetközi jogból doktorált 1948-ban, de utána munkásként 
dolgozott. 

Az 1956-os forradalom idején kidolgozott egy memoran-
dumot, amelyet az ENSZ-nek címzett, és amelynek a témája 
az „erdélyi kérdés” – a magyar–román viszony – méltányos 
és békés megoldása volt. Emiatt 1957-ben bebörtönözték és 
életfogytig tartó börtönre ítélték. A Dobai-per másik nyolc – 
a memorandum előkészítésében, illetve terjesztésében szere-
pet vállaló – vádlottjára 6-tól 25 évig terjedő, illetve életfogy-
tig tartó börtönbüntetést szabtak ki. 

Dobai István az 1964-es általános amnesztiával szabadult 
ki, nyugdíjazásáig „szakképzetlen” könyvelőként dolgozott 
Kolozsváron. 1990–94 között az Erdélyi Református Egyház-
kerület főgondnoka volt. Jogelméleti, nemzetiségi és egyház-
jogi tanulmányokat, könyveket jelentetett meg, a Magyar 
Tudományos Akadémia kültestületi tagja volt, 2014-ben a 
Magyar Érdemrend lovagkeresztje kitüntetésben részesült. 
(MTI) 

Fotó: Facebook/Szili Katalin
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Székelyföld autonómiájának 
napján, október 27-én számos 
helyen lobbantak fel az rtüzek 
lángjai, amelyek a változatlan 
székelyföldi autonómiaigényre 
emlékezetettek. Marosszéken is 
több helyen csatlakoztak a kez-
deményezéshez. A Székely Nem-
zeti Tanács felhívásában közös 
imára szólította a világ keresz-
tény magyar közösségeit a törté-
nelmi Székelyföld területi 
önrendelkezéséért. Azt kérte: 
„tegyük láthatóvá a székely 
hazát, szül földünket, amelyet 
sem beolvasztani, sem feldara-
bolni nem hagyunk”, és október 
utolsó vasárnapján tisztelegjünk 
a székely önkormányzati törek-
vés több mint egy évszázada 
el tt is. 

Székelyföld autonómiájának napján 
Marosszéken is több helyen az isten-
tiszteleteken, szentmiséken imádkoz-
tak az autonómiatörekvés 
eredményességéért, este fél hattól 
pedig fellobbantak az rtüzek. Job-
bágyfalván a Görbe-dombon Fazakas 
Sándor János arról beszélt az össze-
gy lteknek, hogy az 1848–49-es sza-
badságharc leverése után csak a 
székely társadalomnak volt bátorsága 
felkelésre, és tovább élt a remény, mert 
a székelyek tudták, hogy az a nemzet, 
amely lemond a szabadságáról, elsüly-
lyed a népek tengerében. Nem hagy-
hatjuk magunkat ma sem, mert sok a 
bels  ellenség is, és bár Magyarorszá-
got széttépték, minden magyarnak egy 
a sorsa, a székelyeknek pedig szívügye 
a szabadság – hangoztatta a szegedi 

ser  a Megmaradásunkért Platform 
Egyesület vezet je.  

Ugyanakkor felolvasták Izsák Ba-
lázs, a Székely Nemzeti Tanács elnöke 
által aláírt, Autonómia nélkül nincs jöv  
cím  kiáltványt, amely rámutatott: ezen 
a napon „azért gy ltünk össze – széke-
lyek és a velünk szolidáris közösségek 
tagjai –, hogy ismételten kinyilvánítsuk 

igényünket Székelyföld területi autonó-
miájára”. Szembenézve azokkal a ne-
hézségekkel, amelyeket a 
szomszédunkban elhúzódó fegyveres 
konfliktus okoz, átélve a nemzetközi fe-
szültségeket, „mély elkötelezettséggel 
er sítjük meg, hogy autonómia nélkül 
nincs jöv  Székelyföldön! Ismételten 
kijelentjük: Székelyföld területi autonó-
miája a béke, a biztonság és a jólét zá-
loga, egy olyan jogi keret, amely 
garantálja Székelyföld minden polgárá-
nak a teljes és tényleges egyenl ségét”. 
Az elkövetkez  id szakban újabb pró-
batétel vár ránk – figyelmeztet az SZNT 
elnöke: a nemzeti régiók érdekében egy 
évtizeddel ezel tt indított polgári kez-
deményezést nyújtanak be az Európai 
Bizottsághoz. A nemzetközi helyzet je-
lenleg nem kedvez a nemzeti régiók 
ügyének, de a közel másfél millió támo-
gató aláírás kötelez, hogy az önrendel-
kezés eszményét sikerre vigyük. 
„Igényeljük Székelyföld területi auto-
nómiáját úgy, ahogy azt a Székely 
Nemzeti Tanács által elfogadott autonó-
miastatútum is rögzíti. Autonómiát Szé-
kelyföldnek, szabadságot a székely 
népnek!” – zárul a kiáltvány.  

A jelenlev k hazafias dalokkal zár-
ták a t z melletti együttlétet. Az ezt 
megel z  napon, szombaton délután 
mintegy kéttucatnyi helyi, környékbeli 
és anyaországi érdekl d  jelenlétében 
Kalmár Ferenc András, Magyarország 
szomszédságpolitikájának fejlesztésé-
ért felel s miniszteri biztos és Izsák 
Balázs tartott ismertet t a magyar nem-
zetpolitika, illetve a székelyföldi auto-
nómiatörekvések jelenlegi helyzetér l. 

Vasárnap este rt z gyúlt Nyárádka-
rácsonban is a csibai Messzelátónál, a 
makfalvi Tekint nél, de Mez bándon 
is a Csigla mezején. Marosszentgyörgy 
határában Kalmár Ferenc miniszteri 
biztos köszöntötte a jelenlev ket, és 
felolvasta Szili Katalin miniszterelnöki 
megbízott üzenetét is, Izsák Balázs 
pedig a Székelyföld autonómiája nap-
jának kiáltványát. A résztvev k megte-
kinthették azt a fényképkiállítást is, 
amely Marosvásárhely több épületének 
székely jellegzetességeit mutatja be. 

Marosszéken is rtüzek gyúltak
Múlt szombaton Mez felében szüreti bál 
volt, amely nemcsak a hagyományápolás-
ról, hanem a szeretetosztásról is szólt. 

A Mez fele Gyöngye néptánccsoport által 
szervezett bál nemcsak azért volt értékes, mert 
megmutatta, hogy a Mez ség szélén él  magya-
rok a hagyományápolásra, érték rzésre is töre-
kednek, hanem azért, mert a bál bevételét 
jótékonysági célra ajánlották fel. Az egyik közös-
ségi oldalon értesültek a 18 éves bözödi Kupás 
Sándor esetér l, aki augusztusban balesetben bé-
nulásveszélyes, súlyos sérülést szenvedett, és 
szinte ugyanakkor édesapját is elveszítette. A fi-
atalember rehabilitációs kezelése sokba kerül, 
ezért a tánccsoportot m ködtet  mez felei egye-
sület közössége, beleértve a fiatalokat is, úgy 
döntött, hogy a bál bevételét a fiatalembernek 
ajánlja fel. Annak ellenére, hogy a falu lakossá-
gának jelent s része vallási okok miatt nem vett 
részt az eseményen, a bál sikeres volt, a megje-
lentek felkarolták az ügyet: a zenészek kedvez-
ményes áron húzták a talpalávalót, a sorsoláson 
elnyert koszorút a tulajdonos visszaadta a szer-
vez knek, azt elárverezték, szép összeg folyt be 
érte. Ezenkívül mindenki külön is adományozha-
tott. Az eseményt sokan támogatták, a szomszé-
dos településekr l is érkeztek vendégek, 
mindenki jól szórakozott, emellett egy nemes 
ügyet támogatott – tájékoztatott Ábrám Tibor. Az 
eseményen 10 ezer lej gy lt össze, amit a héten 
a Mez fele Gyöngye egyesület vezet je, Chi  
Enik  átadott a balesetet 
szenvedett fiatalember 
egyik családtagjának. 
„Az ember soha nem 
magányos, ha érdekli 
egy másik ember sorsa. 
Segíteni mindig lehet, 
mindig lehet egy kicsi- 
vel többet adni” – f z- 
te hozzá az elnök asz-
szony. 

A súlyos baleset alap-
jaiban rengette meg az 
életvidám fiatalember 
életét. Az els  napokban 
az intenzív osztályon ke-
zelték, és az orvosok 
mindössze egy százalék 
esélyt láttak arra, hogy 
túléli a balesetet. A sike-
res m tétek után n tt 
erre az esélye, de a sú-

lyos gerincvel -sérülés miatt nehéz, hosszú és 
megterhel  rehabilitációra van szüksége. A keze-
léseket egy magánklinikán végzik, s ahhoz, hogy 
Sándor újra teljes, boldog és egészséges  
életet élhessen, számtalan kezelésre lesz szük-
sége. 

Ezért ismer sei gy jtést hirdettek, és arra kér-
nek mindenkit, hogy aki teheti, hordozza Sándort 
imáiban, és amennyiben lehet ségei megengedik, 
támogassák anyagilag is, hogy esélye legyen a 
teljes felépülésre. Személyesen Bözödön Kádár 
Melánia-Henriettnek lehet átadni a pénzt, vagy 
utalni lehet Revoluton is: a 
RO02BREL0005553746630100 számlaszámra 
az országból, az LT693250044617026456 szám-
laszámra külföldr l lehet támogatást küldeni. Az 
utalásnál fel kell tüntetni a következ t: @sandor-
kupas. Minden támogatás számít, el re is hálásan 
köszönik az önzetlen segítséget. 

A fiatalember támogatására november 23-ára 
jótékonysági koncertet hirdetett a Reménység 
Zenekar Egyesület. A marosvásárhelyi Kultúrpa-
lotában tartandó eseményen a Reménység és az 
Origo ifjúsági keresztény zenekar szolgál.  
Ebben az esetben is lehet utalással támogatni az 
ügyet, ha a Raiffeisen Banknál  
(Swiftkód: RZBRROBU) nyitott 
RO64RZBR0000060015615271 számlaszámra 
adományoznak, de Revoluton is lehet pénzt kül-
deni, információk a 0756-623-067-es telefonszá-
mon. (GRL) 

A mez feleiek is segítettek

Magánkezdeményezésre Tün-
dérkert létesült idén Nyárád-
szeredában is, megálmodója a 
közösség szolgálatába állí-
taná. 

A nyugati kultúrával ellentétben 
a magyar kultúrkörben a tündérkert 
mint fogalom csak néhány évtizede 
van jelen, és egészen más mögöttes 
jelentéssel bír Kovács Gyula Ma-
gyar Örökség díjas pórszombati er-
désznek köszönhet en, aki 
évtizedek óta foglalkozik az si ma-
gyar gyümölcsfajokkal, és segített 
elindítani a Tündérkert mozgalmat. 
A Tündérkertek küldetése a vidéki 
világ gazdag, de egyre fogyatkozó 

shonos és régi gyümölcsfajtáinak 
meg rzése. Kovács Gyula még az 
1980-as években kezdte el kutatni 
szül földje szokásait és kultúráját, 
a kutatás felkeltette érdekl dését a 
környék gyümölcsöskertjei iránt, és 
arra ösztönözte, hogy megvédje ezt 
az örökséget. Kutatásaiba bevonta a 
Kárpát-medence magyarlakta terü-
leteit is, régi fajtákat gy jtött, és 
bárhol járt, a facsemetéket szétosz-
totta a helyi közösségeknek. 

Az évek során több száz Tündér-
kert létesült a Kárpát-medencében, 
idén tavasszal pedig egy Nyárád-
szeredában is. Kezdeményez je 
Biró Zsigmond Sándor orvos vég-
zettség  élelmiszeripari vállalkozó, 
aki szabadidejében egészen más 
hobbikat z. Például évekkel ezel tt 

lakásában padlásmúzeumot hozott 
létre, amely a kihalóban lev  helyi 
paraszti kultúra tárgyi gy jteménye, 
és egyik helyi látványosság is lett. 
Legújabban Tündérkert létesítését 
t zte ki célul, és idén meg is való-
sította azt. 

Egy marék ággal indult 
Egy lakásához közeli területet 

szemelt ki erre a célra Nyárádsze-
reda szélén, mert úgy érezte, hogy 
a kaszáló többre hivatott, ezért kez-
deni kellene vele valamit. Mivel 
szereti a gyümölcsfákat metszeni, 
gondozni, egy gyümölcsös létreho-
zására gondolt, közben találkozott a 
Kovács Gyula által létrehozott Tün-
dérkert mozgalommal. Az Osztrák–
Magyar Monarchia idején 72 ezer 
gyümölcsfajtát jegyeztek fel, tehát 
géntartalék még létezik, ezért a sze-
redai fiatalember is úgy gondolta, 
hogy az shonos fajták meg rzése 
érdekében hozza létre saját ültetvé-
nyét. Fel is vette a kapcsolatot Ko-
vács Gyulával, a magyarországi 
szakember pedig rögtön felajánlotta 
a segítségét. Azt kérte, hogy juttas-
son el minden gyümölcsfajtából 
egytucatnyi oltóágat,  pedig beol-
tott csemetéket küld vissza neki. 
Hirtelen 25 gyümölcsfajtát gy jtött 
össze és küldött el a szakemberhez, 
 pedig felajánlotta, hogy még egy 

ennyivel megpótolja a „gy jte-
ményt”. Így áprilisban félszáz gyü-
mölcsfajtából 130 csemete került a 
talajba a helyi református egyháztól 
kibérelt területen. A munkát bará-

tokkal, szomszédokkal együtt vé-
gezték el, és úgy t nik, hogy a leg-
több csemete túlélte az els  kritikus 
id szakot, ám csak a tél elmúltával 
derül ki, hogy ebb l mennyi életké-
pes, de szerencsésre van mivel pó-
tolni a hiányzó csemetéket – 
mutatta meg ültetvényét a helyszí-
nen a kezdeményez . 

Egyik célja, hogy a jöv ben ösz-
szegy jtse a vidék shonos gyü-
mölcsfajtáit, ezeket beoltsa, majd 
kiültesse. Az oltáshoz rendelkezik 
szakemberrel helyben, a szomszé-
dos domboldalon pedig van hely az 
ültetésre. Ugyanis a régi egyházi te-
met  egy részét tavaly kitakarította 
a közösség,  most elkezdte a másik 
rész takarítását, de meghagyta a 
benne lev  gyümölcsfákat. Mert 
régen is a gyümölcs volt az, amely 
hasznot termelt a temet ben – ma-
gyarázta. Másik célja pedig az, 
hogy amikor annyira feln nek az it-
teni csemeték, vihetnek innen oltó-
ágat azok, akiknek tetszik az ötlet, 
és k maguk is szaporíthatják az s-
honos gyümölcsfajtákat. 

A profit helyet a közösséget 
szolgálja 

Biró Zsigmond Sándornak egye-
l re nincsenek hosszú távú tervei, 
hiszen szükség van néhány évre, 
amíg ennek a munkának gyümölcse 
lesz. Mindenesetre nem öncélúnak 
képzeli el ezt a „történetet”, és nem 
is profitorientáltként kezeli ezt a 
dolgot. A terület végében, a Nyárád 
szélén egy kis pihen t alakított ki, 

ahová kijöhetnek majd a barátok, 
szomszédok, akár közösen dolgoz-
hatnak a Tündérkertben, s a kaláka 
után itt leülhetnek, de a kis tér kö-
zösségi célokat is szolgálhat majd. 
Vannak elképzelései, akár gasztro-
turizmusban is lehet gondolkodni a 
jöv ben, de addig azon igyekszik, 
hogy a kertet gondozza. A gyümöl-
csös létesítése nem volt feltétlenül 
pénz kérdése, hiszen a fák nem ke-
rültek pénzbe, csak a szállítást kel-
lett biztosítani, az ültetést is 
többnyire kalákában végezték el, de 
azért voltak kiadásai is, hiszen utat 
kellett kialakítani, locsolni kell, és 
a területet villanypásztorral vette 
körül, hogy nyugodtabb lehessen, 
hiszen a szarvas vagy a medve nem 
ritka látogató ezen a helyen – 
mondta el. 

Nem tud arról, hogy megyénk-
ben volna más hasonló kezdemé-
nyezés, az utólag létesített 
erd szentgyörgyi kertet leszá-
mítva. Ha lett volna már hasonló, 
szeretett volna kapcsolatot létesí-
teni itteni Tündérkertekkel, de úgy 
gondolja, hogy végül is nem a 
Tündérkertek, hanem a Tündérkert 
és a közösség között kell kapcsolat 
kialakuljon. Vannak helyek, ahol 
egy-egy csoport, iskolai osztály 
vagy egy család fogad örökbe 
fákat, és azokat gondozza id n-
ként, s vannak Tündérkertek, ahol 
az örökbe fogadók számára szer-
veznek találkozásokat.  is sze-
retne hasonlókat, hiszen a 
Tündérkertnek a „hasznát” igazá-
ból a közösségépítésben látja – tag-
lalta a fiatalember.

Közösségi célú lesz a Tündérkert 

 Gligor Róbert László 

Vannak elképzelések a jöv re, de egyel re az a cél, hogy term re forduljon majd a kert – mondja 
a kezdeményez                 Fotó: Gligor Róbert László 

Gligor Róbert László 

A bál bevételét K. Sándor kezelésére ajánlották fel 
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Amint korábban is hírül adtuk, 
november 8-án a Marosvásár-
helyi Filharmónia rendkívüli 
hangversenyt tart a bécsi Mu-
sikverein Aranytermében, 
amely talán a világ leghíre-
sebb koncertterme, ugyanis 
innen közvetítik a Bécsi Fil-
harmónia újévi koncertjét. A 
rendezvényt szervez  Iunona 
Egyesület elnöke, Ovidiu Maior 
szerint már több mint egy hó-
nappal az esemény el tt el-
fogytak a jegyek, így a 
Marosvásárhelyi Filharmónia 
telt ház, azaz mintegy 1800 
néz , hallgató el tt fog kon-
certezni.  

Hosszú, több mint kétéves el ké-
szület el zte meg a kulturális pro-
jektet, ugyanis a szervez munkával 
párhuzamosan el  kellett teremteni 
mintegy 180.000 eurót, amely fe-
dezi a 80-tagú zenekar és m szaki 
kísér i november 7–9. közötti tur-
néját, továbbá a terembért, a hang-
szerek bérletét. Egy részét a 
kiadásoknak a Maros Megyei Ta-
nács, a MOGYTTE, az Ausztriába 
telepedett románok Repatriot Egye-
sülete, valamint magáncégek támo-
gatták. Továbbá a szervezésben 
oroszlánrészt vállalt Románia oszt-
rák nagykövetsége, a bécsi Román 
Kulturális Intézet, valamint a román 
kormány külhoni osztálya.  

A szervez k tudomása szerint na-
gyon sok marosvásárhelyi váltott 
jegyet, egy részük magánúton, töb-

ben turisztikai társaságokon keresz-
tül, többnapos kínálattal kiegészített 
program keretében jutnak majd el a 
koncertre, továbbá Bécsben, az 
osztrák f városhoz közeli települé-
seken lakó, kitelepedett románok és 
természetesen zenekedvel  osztrá-
kok is foglaltak belép t.  

A koncert nemcsak egyszer  m -
vel dési esemény lesz, hanem tulaj-
donképpen egy olyan 
együttm ködés a bécsi filharmoni-
kusokkal, illetve az osztrák intéz-
ménnyel, amely lehet séget teremt 
további hasonló projektek lebonyo-
lítására, mi több, a szervez knek 
szándékában áll, hogy 2025-ben 
egy ehhez hasonló franciaországi, 
míg 2026-ban németországi turnét 
is megszervezzenek.  

A karmester az argentin Pablo 
Boggiano, aki 20 éve együttm kö-
dik a Marosvásárhelyi Filharmóni-
ával, jól ismeri a zenekart, ezért 
örömmel vállalta el a felkérést. 
Egyfajta kulturális üzenet lesz, hi-
szen azért t zték a m sorra Bartók 
Béla m veit, mert mind a magyar, 
mind a román folklórt kutatta, és 
abból építkezett, George Enescu 
pedig a legnagyobb román zene-
szerz , akit szintén a népzene ihle-
tett. A karmester országából a 
repertoárra Astor Piazzolla került, 
aki szintén szívesen nyúlt hazája 
zenei örökségéhez, és építette be 
elemeit alkotásaiba.  

Az idén tavasszal a koncert pro-
móciós turnéja keretében volt egy 
sajtótájékoztató Bécsben, és fellé-

pett a Marosvásárhelyi Filharmónia 
vonósnégyese is, amelynek tagja 
volt Vilhelem András, a csellószó-
lam vezet je, aki lapunknak el-
mondta: a zenekar számára óriási 
kihívást jelent a bécsi koncert. A 
Marosvásárhelyi Filharmónia el -
ször koncertezik a világ legismer-
tebb koncerttermében, ami a 
zenészek számára is igen megtisz-
tel . Nagyon intenzív próbafolya-
maton vettek részt szeptemberben, 
amikor egy huzamban két hétig 
gyakoroltak a karmesterrel, más 
megközelítésbe helyezték a bemu-
tatandó darabokat. Nemcsak zenei-
leg kellett átértelmezni a m veket, 
hanem rendbe kellett tenni a hang-
szereket, új kottákat is kaptak.  

– Különös hangulata van a te-

remnek, amibe „belekóstoltunk” 
fellépésünkkor, ez egyfajta nyomást 
is gyakorol majd ránk, ami ösz-
tönz  is lehet, hiszen meger síthet 
minket szakmailag is – mondta a 
csellista, hozzátéve: közismert, 
hogy Bécs a világ egyik legnagyobb 
komolyzenei központja, naponta 
több tíz koncert is van az osztrák f -
városban, ezért egy ilyen helyen a 
fellépési lehet ség igencsak növeli 
a Marosvásárhelyi Filharmónia 
presztízsét a zenei világban.  

Vilhelem András elmondta, min-
den koncert el tt izgulnak, ami ter-
mészetes, és ez így lesz Bécsben is, 
de minél nagyobb az elvárás, annál 
jobban teljesítenek. Nem a szakmá-
nak játszanak, hanem a mindenkori 
közönségnek, a léleknek muzsikál-
nak, így, ha az el adásukkal meg-
érintik a hallgatóságot a koncerttel 
elérték a céljukat.  

– Pablo Boggiano is azzal bátorí-
tott minket, hogy ha becsúsznak is 
hibák az el adásba,  ne tör djünk 
vele, élvezzük a koncertet, és örül-
jünk annak, hogy a bécsi Musikve-
reinban léphetük fel. És ez az öröm 
biztos átragad majd a közönségre – 
mondta a zenész.  

A bécsi koncertre összeállított 
m sort amolyan nyilvános f próba-
ként október 31-én, csütörtökön 19 
órától Marosvásárhelyen a Kultúr-
palota nagytermében és november 
3-án Kolozsváron 18.30-tól a Diák-
ház nagytermében (Auditorium Ma-
ximum) is el adják. Az biztos, hogy 
a bécsi koncert új fejezetet nyithat 
az 1950-ben létrehozott Marosvá-
sárhelyi Filharmónia történetébe. 

Kultúrdiplomácia  
A Marosvásárhelyi Filharmónia bécsi koncertje 

György Tamás, a marosvásárhe-
lyi George Emil Palade Orvosi, 
Gyógyszerészeti, Tudomány- és 
Technológiai Egyetem orvostan-
hallgatója lapunk kérdésére el-
mondta, hogy t els  perct l 
érdekelte, hogy hogyan néz ki kül-
földön az orvosoktatás. Másodéves 
korában jelentkezett nyári Eras-
mura, ezt követ en harmadévesen 
tanulmányi Erasmusra. A két prog-
ram között az a különbség, hogy az 
el bbi lényegében egy gyakorlati 
Erasmus, a diákok maguk veszik fel 
a kapcsolatot a kórházakkal, részle-
gekkel, rendel kkel, kutatóintéze-
tekkel, ezek valamelyikével kötnek 
egy szerz dést, amelynek a keretét 
az Erasmus-program biztosítja, 
mondta György Tamás, hozzátéve, 
hogy az egyetemi hallgatók ilyen-
kor egy két hónapos nyári gyakor-
laton vesznek részt, erre az 
id szakra pedig ösztöndíjat is kap-
nak. A tanulmányi Erasmus leg-
alább egy félévre szól, amikor a 
hallgatók egy külföldi egyetemen 
tanulnak, vizsgáznak, ott szereznek 
új tudást, így pedig hozzáadott ér-
tékkel térnek haza. – Az Erasmus  
hatalmas szakmai és személyes fej-
l désre ad lehet séget, tudományos 

szempontból is rengeteget lehet fej-
l dni, emellett pedig önállóbbak is 
leszünk, jobban megtanulunk meg-
állni a saját lábunkon, így minden-
kinek csak szívb l ajánlani tudom, 
hogy éljen a mobilitási lehet ség-
gel, mert csak nyerni lehet vele –  
húzta alá György Tamás, aki két 
évet tanult Budapesten a Semmel-
weis Egyetemen. Az orvostanhall-
gató lapunknak arról is beszámolt, 
hogy a marosvásárhelyi egyetemi 
hallgatók is kimondottan érdekeltek 
abban, hogy részt vegyenek mobi-
litásokon. 

Orbán Zsófia orvostanhallgató a 
Népújságnak úgy fogalmazott, 
hogy a panaszkodás hungarikum, 
viszont ezt az orvosisok egy még 
magasabb szintre szokták emelni 
azzal, hogy mennyire rossz itthon a 
rendszer és az egyetem. Azonban 
tisztában kell lenni azzal, hogy kül-
földön sincs kolbászból a kerítés, 
húzta alá Orbán Zsófia, aki Olasz-
országban, Bari városában tanult 
egy félévet. Elmondása szerint nem 
szeretett volna Magyarországra 
menni, ezért egy olyan helyszínt ke-
resett, ahol angolul folyik, leg-
alábbis papíron, az oktatás. 
Franciaországban és Spanyolor-
szágban például kötelez  tudni az 
ország nyelvét, amit nem sok romá-

niai diák ismer, ezért is lehet vonzó 
például az erdélyi magyarok szá-
mára Magyarország, hiszen nincse-
nek nyelvi korlátok, emellett angol 
nyelv  oktatás Olaszországban és 
Litvániában folyik. Arra is rávilágí-
tott, hogy Bariban is csak elméleti-
leg tudnak angolul, gyakorlatilag 
meg kellett tanuljanak olaszul, ami 
elég hamar ment. 

Azt is szem el tt kell tartani, 
hogy különbségek vannak Észak- 
és Dél-Olaszország között. El b-
biek szorgosabbak, tisztábbak, nyu-
gatiasabbak, míg a délolaszok 
mentalitása, életfilozófiája jobban 
hasonlít ahhoz, amit a Balkán ál-
lamaiban megszokhatott az ember. 
Ugyanakkor Olaszország déli része 
olcsóbb, mint az északi, északon a 
költségeket már nem fedezte volna 
az Erasmus-ösztöndíj, mondta 
Orbán Zsófia, hozzátéve, hogy Bari 
városa nagyon szép környéken fek-
szik, relatív olcsón lehet vonattal 
utazni, és egypár óra alatt el lehet 
jutni a nagy olasz városokba, emel-
lett pedig a klíma is nagyon kelle-
mes, októberben például még 
lehetett a tengerben fürdeni. 

– Szeptembert l februárig vol-
tunk Bariban Erasmusszal, az ola-
szoknak van egy online rendszere, 
ahova csak januárban vezettek be, 
ez pedig nem is olyan kicsi stresszt 
okozott számunkra – emelte ki az 
orvostanhallgató, aki arra is rávilá-
gított, hogy a kint eltöltött félévben 
sokkal nagyobb hangsúlyt fektettek 
az elméleti képzésre, mint a gyakor-
latira. Ugyanakkor ez nem azt je-
lenti, hogy láblógatással telt el 
Olaszországban a félév, nagyon ko-
molyan kellett tanulni, mondta 
Orbán Zsófia, aki azt is elárulta, 
hogy míg Marosvásárhelyen egy-

szer sem volt elmaradt vizsgája, 
addig Bariban volt olyan tantárgy, 
amib l els re elvágták. A stressz és 
nehezebb vizsgák ellenére is hatal-
mas élmény a külföldön tanulás, 
amit az orvostanhallgató mindenki-
nek, akiben van kalandvágy, csak 
ajánlani tud. 

Szilágyi Dóra Emese, a Magyar 
Ifjúsági Értekezlet (MIÉRT), el-
nöke, az ifjúság képvisel -jelöltje 
lapunk külön megkeresésére el-
mondta, hogy az Erasmus azért is 
óriási lehet ség a diákok számára, 
mert kiválaszthatják nemzetközi 
környezetben, hogy hol szeretnének 
tanulni, a külföldi tanulmányok 
pedig megnyitják számukra a hori-
zontot, segít számukra a világlátás 
kialakulásában, mindezt pedig 
anyagilag támogatott formában. Ez 
egy olyan lehet ség, amit minden-
kinek ki kellene próbálnia, hiszen 
egyrészt egy hatalmas élmény, más-
részt olyan hozzáadott tudással tér-
nek haza, amit itthon nem biztos, 
hogy el tudtak volna sajátítani, 
mondta a MIÉRT elnöke, aki azt is 
hozzátette, hogy a külföldi tanulmá-
nyok során a fiatalok megtapasztal-
ják a külföldi körülményeket, 
miután pedig hazatérnek, itthon is 
olyan körülményeket akarnak majd 
teremteni, amit külföldön láttak, ez 
pedig szavatolja a fejl dést. 

Bátorságot tud adni, hogyha 
olyan fiatalok mesélnek fiataloknak 
a programról, akik maguk is részt 
vettek benne, emelte ki az ifjúság 
képvisel -jelöltje, aki maga is így 
szerzett bátorságot egyetemi tanul-
mányai alatt, és ment el egy Eras-
mus-programra, azt követ en pedig 
 is mesélt az érdekl d  fiataloknak 

az élményeir l és arról, hogy miért 
is érdemes belevágni a mobilitási 

programba. A MIÉRT elnöke azt 
sem rejtette véka alá, hogy van még 
feladata a politikumnak az Eras-
musszal kapcsolatban, hiszen van-
nak olyan vizsgák, amelyeket nem 
fogadnak el itthon. Ezért is lenne 
szükség egy olyan keretegyezmény 
létrehozására, amely kizárja az 
ilyen jelleg  problémákat, ki kell 
dolgozni a tantárgyak elismerésé-
nek, valamint az egyes osztályzatok 
átkonvertálásának módját. Jelenleg 
ez elég rázósan megy Romániában, 
ebb l pedig sajnos az is következik, 
hogy sok diák nem mer elmenni 
Erasmusra, ennek leküzdése miatt 
is szükség van az egyetemek között 
egy olyan keretegyezményre, amely 
jó lehet séget kínál a hallgatók szá-
mára, és arra ösztönzi ket, hogy le-
gyenek bátrabbak és még 
belemen sebben vállalják a progra-
mot, nyomatékosította Szilágyi 
Dóra. 

A különböz , ifjúságot érint  
programok kapcsán az is fontos 
szempont, hogy az információ el-
jusson a fiatalokhoz. A MIÉRT 
ebben is segítséget kíván nyújtani, 
ezért reklámozzák mind az Eras-
must, mind a különböz  gyakor-
noki lehet ségeket és egyéb 
programlehet ségeket is. Fontos 
tisztában lenni azzal, hogy az Eras-
mus immáron nemcsak egyének-
nek szól, hanem ifjúsági és civil 
szervezetek számára is elérhet , 
mutatott rá az ifjúság képvisel -je-
löltje, külön kiemelve azt is, hogy 
a MIÉRT minden ilyen lehet séget 
reklámoz, hirdet, ezzel is próbálnak 
hozzájárulni ahhoz, hogy minél 
több fiatalhoz eljusson az informá-
ció, és minél inkább elérhet vé vál-
janak számukra ezen lehet ségek 
is. 

Erasmustra: betekintés az Erasmus-programba 
Egyre több fiatal érdekl dik a mobilitás iránt 

Vajda György  

Nagy-Bodó Szilárd 

Egyre több diák érdekl dik az Erasmus-program (az egyetemi 
külföldi áthallgatás) iránt, és nagy segítséget jelenthet, 
hogyha els  kézb l kaphatnak információkat a mobilitási 
programról  olyan fiataloktól, akik maguk is részt vettek Eras-
mus-programban. Ezért szervezte meg az idén is (október 15-
én) a Marosvásárhelyi Magyar Diákszövetség (MMDSZ) az 
Erasmustra névre keresztelt eseményét, amelyen 70-80 diák 
vett részt, akik egyrészt a program adminisztratív részével is-
merkedhettek meg, másrészt egyetemisták történeteit hall-
gathatták meg arról, hogy k hogyan is élték meg a külföldön 
eltöltött id szakot.



Aztán végül 2008-ra elkészült a terv, 
és az ingatlan szomszédságában hoz-
záfogtak az új tanintézmény felhúzá-
sához. A korábbi épületet 
lebontották, a helyén alakították ki 
az iskolaudvart.  

Ioan Aldea polgármester röviden 
elmesélte az építkezés körüli bonyo-
dalmakat. Amikor megkezdték a be-
ruházást, a kivitelezést az Oktatási 
Minisztérium támogatta. A szüksé-
ges pénzt átutalták a főtanfelügyelő-
séghez,  ezen keresztül számolta el 
a kivitelező. Csakhogy megváltozott 
a rendszer, és 2009-ben már nem ju-
tott el ezen az úton a pénz a szász-
bogácsi iskolát építő vállalkozóhoz, 
aki meghitelezte a munkálatokat, 
így az önkormányzat is hozzájárult 
ahhoz, hogy a cég csődbe menjen. 
(Sz.m.: Mint ismeretes, 2008-ban a 
gazdasági válság miatt sokan jutot-
tak hasonló sorsra.) A munkálatok 
2016-ig álltak, majd ebben az évben 
a helyi fejlesztési programon 
(PNDL) keresztül ismét támogatás-

hoz jutottak volna, így az időközben 
átszámolt, hátramaradt munkálatok 
befejezésére újabb vállalkozót fo-
gadtak fel. Aztán ez a finanszírozás 
is elmaradt, és egy újabb cég ment 
csődbe. 2020-ban próbálkoztak újra, 
amikor ismét a Fejlesztésügyi Mi-
nisztériumon keresztül sikerült fi-
nanszírozást nyerni, és végül – nem 
kis rizikóval – egy harmadik cég fe-
jezte be a munkálatokat. A polgár-
mester kifejtette, hogy valahányszor 
leálltak a munkálatokkal, az elvég-
zett beruházások értékét, állapotát 
egy szakcég kellett felértékelje, 
hogy újabb pályázati kiírásra jelent-
kezzenek. Az első két alkalommal 
csupán két erre jogosult cég műkö-
dött Maros megyében, és több hóna-
pot veszítettek azzal, hogy várták a 
szakértőket. Közben az is benne volt 
a pakliban – mint oly sok más köz-
beruházás esetén –, hogy a kivitele-
zést elnyerő céget a vesztes bepereli, 
megóvja a folyamatot, és az elbírá-
lási időszakban leállnak a munkála-
tokkal. Közben megnőtt az 
építkezési anyagok költsége. Ezt va-

lamennyivel kiegészítette a kor-
mány, de közben megnőtt az órabér 
is, a munkálatok kezdetén 6,70 lej 
volt, a végén 18 lej, ami növelte az 
összköltséget. A Jóisten segítségével 
járhattak a végére – hangsúlyozta a 
polgármester.  

A községben 237 iskolás és 98 
óvodás van; ami szomorú, hogy Sá-
roson, ahol I-IV. magyar osztály van, 
annyira lecsökkent a létszám, hogy 
néhány éven belül felszámolhatják a 
helyi iskolát. S bár a község létszáma 
a népszámlálás adatai szerint nem 
csökkent, hanem 34-gyel nőtt, a la-
kosság kiöregedett, mivel amikor 
hozzáfogtak az építkezéshez, 378 is-
kolaköteles gyerek volt a községben, 
jelenleg 100-zal kevesebben vannak, 
és csökken a létszámuk. Ennek oka 
az elvándorlás, mondja a polgármes-
ter, majd hozzáteszi: a beruházás 
végül 6 millió lejbe került – hátrama-
radt még egy sportpálya kialakítása  
–, és ezzel korszerű oktatási intéz-
ményt adnak át a jövő nemzedéknek, 
a többi nem az önkormányzattól 
függ. 

(Folytatás az 1. oldalról)

zászbogács
Szerkesztette: Vajda György
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A magyarsárosi unitárius egyházközség a „végeken” 
Kisebbségben, különösen szórványban az egyházi szolgálat 
több kell legyen mint igehirdetés, hiszen vannak közösségek, 
ahol megtartó, összetartó erőként tekintenek az Úr szolgáló-
jára. Ez így van Magyarsároson is, ahol a hívek nagy többsége 
unitárius. A Bogácshoz tartozó, többségében magyarok által 
lakott falu a végeken van, hiszen földrajzilag, etnikailag is 
beékelődik a románok és egykor szászok által lakott telepü-
lések közé.  

Ezért ebben a közösségben job-
ban kötődnek az emberek az egy-
házhoz, köszönhetően olyan lel- 
kipásztoroknak, akik összeková-
csolták őket. És jó, hogy kialakult ez 
a hagyomány – állítja Molnár Attila 
unitárius lelkipásztor, aki 2022. feb-
ruár 1-jén került Magyarsárosra. 
Jenei Csabát váltotta, aki azóta Se-
gesváron szolgál. A jelenlegi lelkész 
22 évig Székelykálban, felesége 
szülőfalujában volt pap, ahova Iszló, 
Kisillye és Marosjára tartozott ösz-
szesen 160 lélekkel. Pályázat útján 
foglalta el Magyarsároson a helyét, 
és mint mondta, „igencsak fel kellett 
kösse a gatyáját”, ugyanis ez nagy 
múltú egyházközség, és jóval na-
gyobb, 615-ös lélekszámú.  

A tiszteletes elmondta, elődei jól 
dolgoztak, és a munkájukat foly-
tatva igyekszik, hogy minden kor-
osztályt az érdeklődési körüknek 
megfelelően szólítsanak meg. Né-
hány éve felújították az 1912-ben 
épült templomot, az 1699-ben ácsolt 
műemlék haranglábat, így ilyen 
gondokkal nem kellett foglalkoznia.  

Ahogy átvette a szolgálatot, fon-

tosnak tartotta folytatni a vakációs 
bibliahetet, amelyen idén júliusban 
40 gyerek vett részt. Mózes tetteiről 
beszélgettek, de volt vetítés, énekta-
nítás, bibliaitörténet-magyarázat, ki-
rándulás is. A programvezetők 
mellett a gyülekezet tagjai is bese-
gítettek a szervezésbe. Az időseb-
beknek „zarándoklatot” szerveztek. 
Október 19-én ötvenen utaztak el az 
ezeréves határhoz, majd Orosz-
hegyre látogattak el.  

Iszlai László tanár kezdeménye-
zésére beindult az egyházközség 
égisze alatt működő férfidalárda. Je-
lenleg a próbákon 10-15-en, fellé-
pésekkor 25-en is vannak a 
kórusban. Tóth Katalin nyugdíjas ta-
nítónő szorgos ténykedésének is kö-
szönhetően működik a nőszövetség.  

– Három év szolgálati idő után el-
mondhatom, hogy Magyarsáros, 
bármennyire is a végeken van, jó 
gyülekezeti hely szorgalmas embe-
rekkel, akik szeretik, tisztelik az 
egyházukat. Az istentiszteleten 
rendszeresen 60-70-en, ünnepeken 
150-en is eljönnek a templomba. 
Ragaszkodnak a hagyományokhoz, 

újjáéledt a kántálás, az egyházi év-
búcsúztató. Nagyon adakozó a kö-
zösség, úrvacsoraosztáskor, 
pünkösd alkalmával, hálaadáskor, 
karácsonykor komoly összegeket 
szoktak adományozni – mondta a 
lelkipásztor.  

A jövő évi tervek közül kiemelte, 
a gyülekezet „régi, dédelgetett 
álmát” szeretnék valóra váltani. Ez 
év végéig elkészül a gyülekezeti 
„szeretetotthon” terve és műszaki 
dokumentációja, ami 60.000 lejbe 
került. Ha sikerül minden engedélyt 
beszerezni, jövőben mind a román, 
mind a magyar kormánynál pályáz-
nának a kivitelezésre. Amennyiben 
szerencsével járnak, már tavasszal 
hozzáfoghatnak a munkálatokhoz. A 
tervek szerint az épületben lesz egy 
30-40 személy befogadására alkal-
mas nagyobb helyiség, egy kisebb 
gyülekezeti terem kis konyhával, 
mellékhelyiségekkel, és egy man-
zárd is, amelyet, ha az építkezés be-
fejezése után közvetlenül nem is 
alakítanak át, de lehetőséget terem-
tenek arra, hogy itt vendégszobákat 
rendezzenek be.  

Ami az egyházi tevékenységet il-
leti, továbbra is a fiatal nemzedékre 
helyeznék a hangsúlyt. Nemrég 
megtartották az idősek vasárnapját, 
amelyen 88, 70. életévét betöltött 
személy vett részt.  

Számolnak azzal, hogy 10-15 év 
múlva legalább 100 személlyel 
apad a lélekszám. Ennek nemcsak 

az elhalálozások és a születések 
száma az oka, hanem az is, hogy a 
fiatalok Marosvásárhelyen, Kolozs-
váron végzik egyetemi tanulmánya-
ikat, illetve tanulnak tovább, és 
általában ahol befejezik az iskolát, 
ott telepednek le, nem költöznek 
haza. Azért is sikeres a vakációs 
bibliahét, mert a sárosiakon kívül a 
nagyszülőknél nyaraló gyerekeknek 
is szól. A vallásórás fiataloknak is 
szerveznek kirándulásokat. Novem-
ber 2-án két napot Kolozsváron 
lesznek, és ezt a kezdeményezést is 
folytatják.  

Az idén az amerikai San Antonio 
testvérgyülekezetéből érkeztek ven-
dégek, négy napot voltak együtt a 
sárosiakkal, szándékukban áll ezt a 
kapcsolatot is elmélyíteni. 

Jó a viszonyuk a polgármesteri 
hivatallal, minden évben 10-15.000 
lejes támogatást kaptak az egyház-
község fenntartására, ezenkívül, ha 
munkagép vagy bármilyen más se-
gítség kellett, szívesen adták – 
mondta a lelkipásztor.  

Kevesen tudják, hogy Magyarsá-
roson született Bandi Dezső ipar-
művész, művészeti író, népművelő, 
aki a templom udvarán álló, a világ-
háborúban elesettek faragott emlék-
művét is készítette. Az ő nevét 
viseli a kis falumúzeum, amely elő-
zetes bejelentkezéssel látogatható, 
továbbá igazi egyházi építészeti re-
mekmű az 1699-től álló harangláb, 
amelyekért érdemes meglátogatni a 
falut, az unitárius templomot és kör-
nyékét. 

Iskolaépítési kálvária 

Rendbe tették  
Magyarsáros központját  

Nemsokára hivatalosan is átve-
szik a Maros Megyei Tanács által 
finanszírozott, a Magyarsáros köz-
pontján áthaladó 142-es megyei út 
korszerűsítési munkálatait, amely-
nek nemcsak az volt a célja, hogy 
a falu főutcáját rendbe tegyék,  
ahol lehetőség volt, ott ki is széle-
sítették az utat. Így a falu központ-
ját is rendbe tették. Hátramaradtak 
még kisebb munkálatok, javítani-
valók, amelyeket követően pár 
napon belül megtörténik az átvétel. 
A beruházás során új aszfaltsző-
nyeg került az útra, betonárkokat 

alakítottak ki, rendbe tették az át-
ereszeket és a kapubejáratokat, ki-
cserélték a szegletköveket.  

Ezzel egy időben önerőből 
mind a községközpontban, mind 
Magyarsároson új játszótéri bútor-
zatot helyeztek ki, ahova térfi-
gyelő kamerákat is szereltek. A 
játszótereket körbevették a pol-
gármesteri hivatal saját műhelyé-
ben készült kerítéssel. Hátra- 
van még a sárosi játszótér körüli 
tér elrendezése, de ezt is hamaro-
san befejezik. A játszótér 118.000 
lejbe került. 

Egészségügyi központ épül  
A bogácsi polgármesteri hivatal, miután hosz-
szabb eljárást követően átvette a használaton 
kívüli, romos magyarsárosi „román óvoda” 
épületét, lebontották. Helyére korszerű 
egészségügyi központot építenek, amely há-
ziorvosi, fogorvosi rendelőnek és gyógyszer-
tárnak ad otthont.  

Balázs Attila alpolgármester szerint elkészültek 
ugyan a tervek, de a kivitelezést hátráltatta, hogy a fű-
tésrendszert hőszivattyús rendszerre kell módosítani. 
A korábbi terv kivitelezése 1,1 millió lejbe került 

volna, de az újabb építkezési követelmények miatt 
megugrik a költség, de így is ígéret van arra, hogy az 
önkormányzat önerőből húzza fel az épületet.  

A jelenlegi orvosi rendelő egy, az 1960-as években 
készült épületben van, amely nincs rossz állapotban, 
de már nem felel meg a korszerű elvárásoknak, így 
szükség van egy új, modern egészségügyi épületre. 
Ioan Aldea polgármester szerint az év végig elkészül a 
módosított terv, és meghirdethetik a pályázatot a kivi-
telező kiválasztására. Reméli, hogy jövő év végére át-
adhatják az új egészségügyi központot.  

Az utolsó infrastruktúra-fejlesztési 
munkálatok  

Ioan Aldea, Bogács régi és új polgármestere büszkén mondja, hogy 
sikerült minden nagy infrastruktúra-fejlesztési munkálatot véghezvinnie 
a községben. Az utolsó beruházás folyamatban van. Két évvel ezelőtt 
az Anghel Saligny program keretében nyertek egy 7 millió lej értékű 
pályázatot, amelynek köszönhetően elkészülhet még 2,8 km utca asz-
faltozása és összekötik Sárost Csókakút tanyával. A pályázat lehetővé 
tette a betonárkok, lefolyók és átereszek kialakítását is. A munkálatokat 
jövő év szeptemberig befejezik. Hozzátette, korábban felújították a kul-
túrotthonokat, az iskolát, van a községben ivóvíz- és lefolyóhálózat, így 
most már csak a karbantartásra kell összpontosítaniuk. 

Fotók: Vajda György
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Bemutatta Kelemen Hunor A józan ész választási programját 
„Az állam a polgárt védje, ne az intézményeket!” – konkrét 
megoldásokkal mutatta be Kelemen Hunor, milyen változásra 
van szükség Romániában ahhoz, hogy az állam a polgárokat 
szolgálja, és ne a polgárok szolgálják az államot. A program-
bemutatóban orvos, pedagógus, gazda és vállalkozó is el-
mondja, miben hátráltatja őt az állam.  A józan ész programja 
az RMDSZ kormányprogramjának gerince: józan megoldások-
kal, józan intézkedésekkel, józan működéssel akar rendet te-
remteni a mostani kapkodásban, ködösítésben és kiszá- 
míthatatlanságban – mondta el a programbemutatóban Ke-
lemen Hunor. 

Az RMDSZ-nek sikerült kormá-
nyon Erdélyt tovább építenie, a ma-
gyar ügyeket visszavinnie 
napirendre, de 2023 tavaszán kiszo-
rították a kormányból, és vele 
együtt a józan észt is – elevenítette 
fel Kelemen Hunor. „Azóta azt 
mondják, hogy stabilitás van. De az 
emberek csak a káoszt és a kapko-
dást látják. Azt mondják, nő a gaz-
daság. De mi csak azt érezzük, hogy 
nő az infláció és a költségvetési 
hiány. És nő az állam. És minél na-
gyobb lesz, annál kevesebb tisztele-
tet kapunk mi, polgárok. Az állam 
nem bízik bennünk. Lenéz, meg-
aláz, büntet, szekál. Úgy viselkedik, 
mintha mi lennénk érte, és nem ő 
értünk. És még ő csodálkozik, hogy 
a polgárok nem bíznak benne” – 
részletezte az államelnökjelölt. 

Kelemen Hunor a legsúlyosabb 
problémák közé a népességfogyást 
és az elvándorlást teszi. „Hogyha 
nem lépünk, akkor 2050-re keve-
sebb mint 15 millió lakosa marad az 
országnak. És ami még súlyosabb: 
az idősek, nyugdíjasok lesznek 
többségben, nem a fiatalok, nem az 
aktív munkaerő. Ez azt jelenti, hogy 
az ellátórendszerek összeomlanak” 
– figyelmeztetett az államelnökje-
lölt. 

Az RMDSZ azt akarja, hogy akik 
több gyereket vállalnak, kapjanak 
több kedvezményt, és fizessenek ke-
vesebbet. Például: egy három gyer-
meket nevelő anya 10% helyett 

fizessen csak 5% egészségügyi hoz-
zájárulást. A gyereket nevelő nőkön 
azzal is segíteni kell, hogy munkába 
állhassanak; támogatni kell a távmun-
kát és a rugalmas munkaidő-beosz-
tást, ugyanakkor el kell törölni a 
részmunkaidővel munkába visszatérő 
szülők pluszadózását. A jelenlegi kor-
mány által leállított bölcsődeépítési 
program folytatását prioritásként ke-
zeli az RMDSZ. Emellett jó minő-
ségű és megfizethető lakásokat kell 
biztosítani a gyereket nevelő csalá-
doknak, ezért 2035-ig 100.000 önkor-
mányzati bérlakást kell fölépíteni az 
országban. 

Ma jobban félünk a kórháztól, 
mint a betegségtől – foglalja össze 
sommásan Kelemen Hunor a hazai 
egészségüggyel kapcsolatos véleke-
déseket. Az RMDSZ programja a 
beteget teszi a középpontba: a bete-
gek jogait, a betegeknek járó szol-
gáltatásokat, azok minőségét. 
Konkrét javaslata az elektronikus 
várólisták bevezetése, amellyel a 
sorban állást csökkenteni és a vára-
kozási időt szabályozni lehet. Kie-
melt intézkedés a vidéki 
családorvosok és a fiatal, pálya-
kezdő orvosok támogatása. Az 
RMDSZ szerint őket visszavárni 
kell, nem gáncsolni, valamint meg 
kell szüntetni a rezidensvizsgát is.  

Az RMDSZ azt akarja, hogy 
azoknak a diákoknak, akiknek 36-
40 órájuk van egy héten, ne kelljen 
több mint 30 órát az iskolapadban 

tölteniük. Azt szeretné, hogy újra-
gondolt tankönyvekkel és a román 
nyelv oktatásában jelentkező hibák 
korrigálásával a magyar diákok ta-
nuljanak meg tisztességesen romá-
nul. Az RMDSZ kiáll a kétszintű 
érettségi mellett is. „Az elmúlt év-
tizedek megmutatták, hogy nem 
lehet minden diáktól ugyanazt el-
várni. Ezért mi azt tartjuk jó megol-
dásnak, hogy bevezessük a 
kétszintű, differenciált érettségit. 
Ha valaki egyetemre akar menni, 
akkor támogassuk ebben. Ha vi-
szont szakmát tanul, akkor ezt a tá-
mogatást adjuk meg neki” – fejtette 
ki Kelemen Hunor  

Évente 6 milliárd eurótól esik el 
az állam, mert nem tudja rendesen 
beszedni a héát. Ebből évente 600 
kilométernyi autópályát lehetne épí-
teni – mondja Kelemen Hunor, aki 
szerint az adókat nem emelni, 
hanem begyűjteni kell. Az RMDSZ 
határozottan kiáll az egységes adó-
kulcs mellett, csökkenteni akarja a 
munka adóját, valamint a részmun-
kaidőre kirótt többletadót el akarja 
törölni. Ugyanakkor a kettős mérce 
ellen is fellépne azzal, hogy az ál-

lami intézményeknek is fizetniük 
kellene késedelmi kamatot, nem 
csak a vállalkozóknak és adófize-
tőknek. 

Kelemen Hunor szerint nem a 
polgárnak kellene szaladgálnia a 
papírokkal a különböző intézmé-
nyek között, hanem az állam saját 
magától kell kérje és beszerezze a 
szükséges igazolásokat. Meg kell 
szüntetni azokat az intézményeket, 
amelyek több problémát okoznak, 
mint amennyit megoldanak: pl. a 
kincstárat és a regionális szintű adó-
hivatalokat. Kevesebb bürokratával 
több pénz marad a helyi közössé-
geknek – áll az RMDSZ program-
jában. 

A magyar államelnökjelölt a kü-
szöbön álló közigazgatási átszerve-
zés veszélyeire is felhívja a 
figyelmet. „Ennek is csak az lesz a 
vége, mint eddig mindig: nehezebb 
ügyintézés és helyi szinten a ma-
gyarok etnikai arányának a megvál-
toztatása. Nem hagyjuk, hogy 
megszüntessék a megyéket, hogy 
bomlasszák a helyi közösségeket 
azzal, hogy fejetlenül összevonják 
a kistelepüléseket” – foglalta össze 

az RMDSZ álláspontját Kelemen 
Hunor. 

A józan ész programja a magyar 
közösség sajátos problémáira is 
kitér. „El kell érnünk, hogy a ma-
gyar a román mellett hivatalos 
nyelv legyen ott, ahol számottevő a 
magyar közösség. És számon kell 
kérnünk minden intézményen a 
nyelvi jogok betartását” – hangsú-
lyozza Kelemen Hunor. Egy jó ta-
nácsot is ad: azt a sok erőforrást és 
energiát, amit ma az állami intéz-
mények a magyar szimbólumok 
ellen bevetnek, inkább a határon túli 
románok védelmezésére és segíté-
sére kellene fordítaniuk. 

„A magyarok számára az a fon-
tos, hogy az őszi választások után 
megmaradjon az erős parlamenti 
képviseletünk. Azért kell visszake-
rülnünk a kormányba, hogy A józan 
ész programját meg tudjuk valósí-
tani” – foglalta össze a választások 
tétjét az RMDSZ elnöke, aki a ma-
gyar emberek támogatását kéri 
mindkét szavazáson: a november 
24-i elnökválasztáson, valamint a 
december 1-jei parlamenti választá-
son. (rmdsz.ro)  
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Változhatnak a Samsungok processzorai 
Az elmúlt években sem az állan-

dóság jellemezte a Samsung S szé-
riás telefonjainak processzorait, már 
ami a chip gyártóját illeti. Ahogyan 
az sem volt mindegy, hogy a bolygó 
mely részén vásárolt valaki telefont, 
mivel ennek tekintetében is lehettek 
változások a lapkát illetően. Ha vi-
szont a leggyakrabban előforduló 
processzorgyártót kellene megje-
lölni, akkor az a Qualcomm, annak 
is a Snapdragon szériája, mindig az 
éppen elérhető legfejlettebb chip-
pel. Ez volt az általános az S23 szé-
ria esetében, amelybe egységesen 
az akkori legújabb és legjobb 
Snapdragon processzort építették. 
Az S22 esetében viszont voltak 
olyan országok is, ahol a Samsung 
saját fejlesztésű Exynos lapkakész-
lete felelt a teljesítményért. A mos-
tani csúcs S széria esetében pedig 
az S24-ben és S24 Plusban Exynos 
van, míg az Ultrában már Snapdra-
gon chip. 

Igen, ez már eddig is bonyolult, 
viszont, ha hinni lehet a pletykák-
nak, akkor jövőtől még keszeku-

szább lesz a processzorfelhozatal az 
S széria esetében. A híresztelések 
arról szólnak, hogy az S25 széria 
esetében maradhat a Qualcomm 
megoldása, de az S25 és S25 Plus 

készülékekbe olyan gyártó procesz-
szora kerülhet, ami eddig nem volt 
csúcskategóriás Samsungban. Ez 
pedig a MediaTek, annak is a nem-
régiben bemutatott Dimensity 9400 
névre keresztelt lapkája. 

Azzal kapcsolatban, hogy melyik 
telefonba fog bekerülni a MediaTek 
chipje, eltérnek az értesülések. Le-
hetett már azt is hallani, hogy a 
Samsung a csúcskivitelbe, vagyis 
az S25 Ultrába fogja beépíteni, de 
olyan információ is napvilágra ke-
rült már, amely szerint a MediaTek 
processzora csak az FE változatban 
fog helyet kapni. 

Akár Exynos, akár Qualcomm, a 
Samsungokban használt processzo-
rokra nem volt eddig túlzottan sok 
panasz. Persze egy idő után lelas-
sultak a készülékek, de ez nem a 
chip hibája, hanem egy teljesen más 
történet, röviden: szoftveres és 
szándékos lelassításról van szó. De 
ha az eddigi processzorokkal nem 
volt baj, akkor most miért akarhat 
váltani a dél-koreai techóriás? A 
magyarázat minden bizonnyal az 

árban keresendő, ugyanis a Media-
Tek nagyjából 20%-kal alacso-
nyabb áron kínálja a processzorait, 
mint a Qualcomm, ez a különbség 
pedig egy olyan telefon esetében, 

amelyből több tízmillió darab fogy 
el évente, már igen komoly össze-
get jelent. Attól pedig nem kell tar-
tani, hogy teljesítmény 
szempontjából gyengébb lesz a Me-
diaTek processzora, mivel az eddigi 
tesztek alapján ugyanazon a szinten 
van, mint a Qualcommé. Tehát a 
processzorbeszállító esetében az ár 
az a szempont, ami miatt bekövet-
kezhet a váltás. Persze azt sem lehet 
kizárni, hogy ehhez a Qualcomm-
nak is lesz egy-két szava, azaz ki-
alakulhat egy árháború, aminek a 
győztese mindenképpen a Samsung 
lesz, mivel ő jut majd olcsóbban 
processzorhoz. 

Felmerül az a kérdés is, hogy 
miért nem a saját processzoraikat 
építik be a telefonokba, hiszen ez az 
a megoldás, ami az Apple esetében 
nagyon is bevált! Az állítólagos ma-
gyarázat az, hogy az Exynos-lapká-
kat egyelőre távol tartják a 
csúcskategóriás telefonoktól, mivel 
úgy érzik, hogy még nem forrott ki 
megfelelően a technológia. Az el-
múlt években több probléma is volt 
ezekkel a processzorokkal, legin-
kább az S22 széria esetében, a leg-
főbb gondot a melegedés jelentette, 
illetve ennek hatására a teljesítmény 
csökkenése. A teljes kép érdekében 
azt is hozzá kell tenni, hogy ezeket 
a hibákat a Samsung szoftverfrissí-
téssel tudta orvosolni, ami azt is je-
lenti, hogy nem a hardver volt a 
hibás. De minden bizonnyal a 
csúcsszegmensben nem akarnak 
semmiféle bakit kockáztatni. 

Jelenleg még semmi nincs kőbe 
vésve azzal kapcsolatban, hogy a 
MediaTek processzorai bekerülnek-
e a Samsung Galaxy S25 széria ki-
sebb készülékeibe. Erre a kérdésre 
csak akkor lesz biztos válasz, ami-
kor bemutatják – feltehetőleg feb-
ruár folyamán – az eszközöket. 
Viszont nem tűnik elképzelhetetlen-
nek, hogy a MediaTek lesz a befutó, 
mivel a gyártó az utóbbi évek során 
valóban felnőtt a nagyokhoz, és a 
Dimensity 9400 hozza azt a szintet, 
amit a Qualcomm Snapdragon leg-
jobb változata, ami azt is jelenti, 
hogy a felhasználók számára észre-

Mesterséges intelligencia  
egy fülhallgatóban 

Nagyon úgy fest, hogy egyre 
inkább minden techtermékben a 
mesterséges intelligencia jelenti a 
slágert, ezzel lehet igazán vásár-
lásra ösztönözni az embereket. Ezt 
bizonyítja az is, hogy a kínai 
ByteDance nevű vállalat piacra 
dobta az Ola Friend nevű fülhall-
gatóját, amely segítségével úgy 
beszélhetnek a felhasználók a 
mesterséges intelligenciával, hogy 
közben hozzá sem érnek a telefon-
jukhoz. A másik nagy érdekesség 
a márka kapcsán pedig az, hogy a 
TikTok rukkolt elő vele, tehát a 
népszerű kínai közösségi médiás 
oldal tulajdonosai most nem egy 
szoftverrel, hanem egy konkrét 
hardverrel álltak elő. 

A cég elmondása szerint a nem-
rég bemutatott fülhallgató virtuális 
asszisztensként szolgálhat például 
utazások esetén, de nyelvtanulás 
vagy éppen zenehallgatás közben 
is, illetve azokban az esetekben, 
amikor a felhasználó pusztán be-
szélgetni szeretne „valakivel”. 

A kizárólag Kínában kapható 
fülhallgató működtetéséhez elő-
ször egy alkalmazást, a ByteDance 
mesterséges intelligenciáját kell 
telepíteni a telefonra, ezt követően 
lehet csatlakoztatni a készüléket. 
Ebben a mesterséges intelligencia 

alapú funkció a Duobao kifejezés-
sel indítható el, nem mellesleg ez 
a neve a ByteDance mesterséges 
intelligenciájának, amely a South 
China Morning Post nevű lap sze-
rint a legszélesebb körben elterjedt 
GenAI-alkalmazás Kínában,  szep-
temberben 47 millió aktív felhasz-
nálója volt. 

A fülhallgatók egyenként 6,6 
grammot nyomnak, és egy pár ára 
170 dollár. A gyártó ByteDance 
kapcsán azt érdemes tudni, hogy 
az elmúlt években egyre nagyobb 
figyelmet fordított a hardverek ké-
szítésére. A 2019-ben megvásárolt 
Smartisan nevű okostelefon-már-
kát például beolvasztották a válla-
lat oktatástechnológiával 
foglalkozó részlegébe, ennek ered-
ményeképpen 2020-ban piacra 
dobtak egy okoslámpát, amely se-
gítségével a gyermekek felhívhat-
ják a szüleiket. Továbbá a 
ByteDance 2021-ben felvásárolt 
egy virtuális valósággal (VR) fog-
lalkozó céget, a kínai Picót, amely-
nek a legújabb VR-szemüvege, a 
Pico 4 Ultra nem is olyan régen 
Európában is bemutatkozott. 
Ennek fényében pedig egyáltalán 
nem lehet kizárni, hogy egypár 
éven belül számos ByteDance-esz-
köz elérhető lesz Európában is.

Olcsóbb lesz az Apple kevert valóság szemüvege 
Több mint egy évvel az Apple Vision Pro 

boltokba  kerülése után immáron teljes meg-
győződéssel kijelenthető, hogy a kevert va-
lóság szemüveg közel sem aratott akkora 
sikert a vásárlók körében, mint az Apple más 
termékei. De ezzel együtt sem engedi el a 
vállalat a Vision Prót, olyannyira nem, hogy 
jövőben már meg is érkezhet az új változat. 
Legalábbis így vélekedett a Bloomberg 
neves Apple-szakértője, Mark Gurman, aki 
szerint 2025-ben érkezhet az almás vállalat 
második szemüvege, egy 2000 dollár körüli 
árcímkével. Ez természetesen még így sem 
kevés pénz, de egyértelműen sokkal „bará-
tibb” ár, mint amennyiért a jelenlegit árulják, 
hiszen azért 3500 dollárt kérnek. 

Ne gondoljon senki arra, hogy az Apple 

jótékonyságba kezdett, az alacsonyabb árnak 
vannak hátulütői is. A híresztelések szerint a 
gyártó azt tervezi, hogy olcsóbb anyagokból 
állítja össze a szemüveget, illetve a procesz-
szor, amit beleépítenek, szintén gyengébb 
lesz. Továbbá az elméletileg jövőben érkező 
kiadásban, a kedvezőbb ár miatt, nem lesz 
benne az EyeSight funkció sem, ami arra hi-
vatott, hogy a készülék láthatóvá tegye a fel-
használó szemét, abban az esetben, hogyha 
valaki közeledik hozzá. 

Bár az a szemüveg, ami jövőben érkezhet, 
valóban a második lesz a sorban,  ez nem azt 
jelenti, hogy ez a második generáció, sokkal 
inkább egy amolyan SE kivitelről van szó, 
ami olcsóbb ugyan, de  gyengébb is, mint a 
fősodorhoz tartozó eszközök. A tényleges 

második generációra – Mark Gurman szerint 
– 2026-ig kell várni. 2027-ben érkezhet egy 
olyan okosszemüveg, mint amit a Meta és a 
Ray-Ban közösen adott ki a közelmúltban, 
ami egy hagyományos szemüveg látszatát 
kelti, de két kamera is bele van építve, illetve 
audiorendszer is helyet kapott benne, to-
vábbá élő Facebook- vagy Instagram-beje-
lentkezést is el lehet róla indítani. Ez várható 
tehát az Apple-től is 2027-ben, illetve egy 
kamerákkal is ellátott AirPods. Mondjuk azt 
is hozzá kell tenni, hogy 2027-ig még sok 
van, addig változhatnak a trendek, illetve rá-
jöhet arra az ipar, hogy egy fülhallgatóra ka-
merát tenni finoman szólva is érdekes, vagy 
éppen ellenkezőleg: a felhasználók is rájö-
hetnek, hogy ez milyen egy hasznos dolog! 

ByteDance Ola Friend fülhallgató                                                                   Forrás: ByteDance

MediaTek Dimensity 9400                                                                           Forrás: Trusted Reviews

Apple Vision Pro EyeSight funkció, ez a tervek szerint nem 
lesz benne a jövőben érkező olcsó kivitelben 
                                                                              Forrás: Apple



Hozta ugyan a kötelez  
gy zelmet Galacon a maros-
vásárhelyi városi sportklub 
kosárlabdacsapata a bajnoki 6. 
fordulóban, azonban egyálta-
lán nem gy zött meg a telje-
sítményével. A bajnoki 
mez ny – nézetünk szerint – 
legszerényebb képesség  
együttesénél legalább 30 pont-
tal jobb a marosvásárhelyi 
gárda, és a tíz pont különbség 
roppant csalóka, hiszen alig 
egy perccel a vége el tt még 
késélen táncolt a meccs, alig 
három pont volt a marosvásár-
helyiek el nye. 

Könnyedén kezd dött a 
mérk zés, a csapatok nagy ha-
tásfokkal dobtak, hiszen a vé-
delmek lazsáltak, az els  
hosszabb sorozattal, egy 14-0-
val aztán a CSM ragadta magához a 
kezdeményezést. A folytatásban 
azonban sokat hibázott támadásban 
a vendég együttes, s Martini  két 
hármasát senki sem tudta egyszer 
sem leutánozni. Szünetig mégis si-
került 15 pontra növelni a különbsé-
get, hiszen a galaciak palánkja alá 
nagyon könny  volt betörni. 

A harmadik negyed következett, 
amely az utóbbi id ben a legjobb 
volt a CSM számára, ehhez azonban 
– úgy t nik – az kell, hogy az els  
kett  után az ellenfél vezessen. Azt 
a rengeteg hibát ugyanis, amelyet a 
marosvásárhelyi csapat elkövetett a 
harmadik tíz percben, nagyon nehéz 
lenne felsorolni, s amire felócsúd-
tak, egyetlen pontra jött fel a  
házigazda.  

Szerencsére Galac nem volt 
képes kihasználni a lehet séget, 
mert egy er sebb ellenfél ebben a 
helyzetben úgy hagyta volna ott a 
CSM-t, mint gyorsvonat a rakodó-
állomást. Jeremi  két szabaddobá-
sával és Relji  begyötört kosarával 
ismét öt volt köztük, majd a negye-
dik negyed elején ez kilencre n tt. 
Ám hibák újabb sorozata követke-
zett, a tripladobások pontosságát 
„sikerült” 11%-ra letornászni 
(2/17!?), Kuxhausen két hármasa 
pedig újra szorossá tette a meccset. 
Jeremi  még id ben javított a hár-
mas mutatón két dobással, azonban 
ez sem volt elég a nyugodt végjá-

tékhoz, mert egy perccel a vége el tt 
egy újabb Kuxhausen-tripla 80:83-
ra sz kítette a különbséget. A követ-
kez  támadás végén Gajovi  csak 
egyet értékesített a két szabaddobá-
sából, a nyer  mozdulat azonban 
Majstorovi  kimaradt dobása volt, 
majd a Martini  elleni szabálytalan-
ság és két újabb pont a szabaddobó 
vonal mögül. 

A meccs aztán egy Martini -lab-
dalopással és dudaszóra dobott há-
rompontossal zárult, ami 25%-ra 
kozmetizálta a triplamutatót, és csa-

lóka különbséget varázsolt az ered-
ményjelz re. 

Aligha tévedünk, ha azt mondjuk 
– a gy zelem ellenére –, hogy ez 
volt a marosvásárhelyi csapat leg-
gyengébb meccse ebben az idény-
ben. Bor a nagyon hiányzott, 
els sorban a lepattanóknál, állapotá-
ról azonban semmit nem közöl a 
klub. Ráadásul Persont a harmadik 
negyed elején ölben vitték le a pá-
lyáról, ami kérdésessé tette a szere-
peltetését a következ  
mérk zéseken. 

Fotó: a CSM Galac közösségi oldala

Carlos Sainz Jr., a Ferrari spanyol 
versenyz je nyerte a vasárnapi 
Forma–1-es Mexikói Nagydíjat, 
amelyen a másodikként célba ér  
Lando Norris, a McLaren brit piló-
tája tíz ponttal csökkentette hátrá-
nyát az összetettben vezet , 
címvéd  és háromszoros világbaj-
nok Max Verstappennel (Red Bull) 
szemben. 

A pole-pozícióból rajtoló 30 éves 
Sainznak ez az idei második és pá-
lyafutása negyedik futamgy zelme. 
A Ferrari 1970 és 1990 után har-
madszor nyert versenyt Mexikóban, 
34 évvel ezel tt a négyszeres világ-
bajnok francia Alain Prost diadal-
maskodott ezen a helyszínen. 

A vasárnapi viadalon a másik 
Ferrarit vezet  Charles Leclerc ért 
célba harmadikként, Verstappen 
pedig 20 másodperces id büntetést 
kapott, így csak hatodik lett. 

A rajtot Verstappen jobban kapta 
el, mint Sainz, így az els  kanyarba 
a holland címvéd  fordulhatott be a 
vezet  pozícióban. A Ferrari spa-
nyol versenyz je levágta a pályát a 
következ  kanyarig, ezért néhány 
másodperc erejéig Verstappen elé 
került, de azonnal vissza is adta a 
pozíciót a riválisnak. Hátrébb Cu-
noda Juki (RB) és Alexander Albon 

(Williams) ütközött, el bbi jobb 
hátsó defekt miatt látványos módon 
repült ki a pályáról, így aztán a biz-
tonsági autó azonnal a pályára haj-
tott. 

A mentés és a takarítás után a Sa-
fety Car a hetedik kör elején en-
gedte útjára a mez nyt, ekkor 
Verstappen, Sainz, Norris volt a sor-
rend az els  három helyen. 

A kilencedik körben felpörögtek 
az események, Sainz ugyanis táma-
dási közelségbe került Verstappen-
hez, és meg is el zte a hollandot, 
akit azonnal támadni kezdett Nor-
ris. A védekezés során Verstappen 
leszorította brit ellenfelét a pályá-
ról, de Norris így is el zött. Vers-
tappen azonnal megpróbálta 
visszavenni a pozíciót, azonban túl 
mélyet fékezett, és újfent leterelte 
a pályáról Norrist, csatájukból 
pedig Leclerc profitált, aki a negye-
dik helyr l egy pillanat alatt máso-
diknak jött fel. 

Verstappen 10 másodperces id -
büntetést kapott Norris leszorításá-
ért, miközben a pályafutása 400. 
Forma–1-es versenyhétvégéjét tel-
jesít  Fernando Alonsónak (Aston 
Martin) m szaki hiba miatt fel kel-
lett adnia a futamot. Rövidesen 
Verstappenre újabb 10 másodperces 

szankciót szabott ki a versenyirá-
nyítás, így a címvéd nek már ösz-
szesen 20 másodpercnyi plusszal 
kellett számolnia. 

Verstappen a 27. kör végén állt ki 
kerékcserére, letöltötte az id bünte-
tését, és feltették az 
autójára a kemény 
keverék  gumikat, 
amelyekkel a leinté-
sig tudott verse-
nyezni. Az élen álló 
Sainzhoz képest 55 
másodperc volt a 
címvéd  hátránya. 
Norris a 30., Leclerc 
a 31., Sainz az élr l 
pedig a 32. körben 
hajtott a bokszba ke-
rékcserére. A kiállá-
sok után a sorrend az 
élcsoportban nem 
változott: Sainz biz-
tosan vezetett, mö-
götte Leclerc volt a 
második, Norris 
pedig a harmadik. 

Húsz körrel a lein-
tés el tt változatlan 
volt a dobogós helye-
ken száguldók sor-
rendje, Verstappen 
pedig már ekkor ha-

todik volt. A hajrában Leclerc a cél-
egyenes el tti kigyorsításnál hibá-
zott, lecsúszott a pályáról, ezért 
Norris könnyedén megel zte, így 
végül feljött másodiknak, hátrányát 
pedig 47 pontra csökkentette Vers-

tappennel szemben az összetettben. 
A hétvége három napja alatt 

404.958 néz  látogatott ki a mexi-
kóvárosi helyszínre. 

A világbajnoki idény a hétvégén, 
Brazíliában folytatódik.

Sainz rajt-cél gy zelmet aratott a Mexikói Nagydíjon

Négy gólt l tt Madridban, 
fölényesen nyerte  

a Barcelona az El Clásicót 
 
Az FC Barcelona 4-0-ra gy zött a címvéd  Real Madrid vendé-

geként a spanyol labdarúgó-bajnokság 11. fordulójának szombati 
rangadóján. 

Jelent s f városi mez nyfölény és látványos játék jellemezte az 
els  félórát, a sorra kidolgozott helyzetek azonban csupán egy – 
les miatt – érvénytelenített Kylian Mbappé-gólt értek a királyi gár-
dának. A folytatásban visszább vett a Bajnokok Ligája-címvéd  
Madrid, a felbátorodó katalánok pedig Robert Lewandowski révén 
az 54. percben vezetést szereztek, majd két perc múlva a lengyel 
csatár fejesével már 2-0 volt az állás a Barcelona javára. Újra fel-
pörgette játékát Carlo Ancelotti együttese, ám Mbappé újabb les-
gólja és Inaki Pena védései nyomán nem sikerült faragnia 
hátrányából a házigazdának, miközben Lewandowski ziccerben a 
kapufát találta el a túloldalon. A hajrában viszont Lamine Yamal 
és Raphinha is bevette a találkozó el tt a La Ligában mindössze 
hét gólt kapott Real kapuját, fölényessé téve a vendégsikert. 

Gy zelmével a Barcelona hatpontosra növelte el nyét a tabellán, 
egyben véget vetett a rivális jó sorozatának. A Real Madrid – a 
sportág statisztikáival foglalkozó Opta adatai alapján – 42 veretle-
nül megvívott találkozóval a háta mögött várta az El Clásicót (31 
gy zelem, 11 döntetlen). Vereségével nem tudta beállítani a 43 
meccses vonatkozó rekordot, amelyet épp a gránátvörös-kékek ál-
lítottak fel 2017 áprilisa és 2018 májusa között (34 gy zelem, ki-
lenc döntetlen).

Menesztette Máté Csabát a DVSC 
Menesztette Máté Csaba vezet edz t a magyar labdarúgó NB 

I-ben kies  helyen álló, sorozatban öt vereségnél járó Debrecen. 
A DVSC honlapján vasárnap megjelent közlemény szerint a csa-
patnak új impulzusokra van szüksége, ezért döntöttek a szakve-
zet  menesztése mellett. 

Vasárnapi eredmények az NB I-b l: Gy ri ETO – Ferencváros 
1-1, Paks – Kecskeméti TE 1-0, Nyíregyháza – ZTE 1-1. 

A Szuperliga vasárnapi eredményei: Galaci Suporter Club 
O elul – Unirea 04 Slobozia 0-2, Bukaresti Rapid – Bukaresti 
FCSB 0-0.

Eredményjelz  
Kosárlabda Nemzeti Liga, 6. forduló: Temesvári SCM – Brassói Co-

rona 62:99, Bukaresti CSA Steaua – Bukaresti Dinamo 85:80, CSO Vo-
luntari – FC Arge  Pite ti 67:59, Bukaresti Rapid – Kolozsvári U-BT 
75:91, CS Vâlcea 1924 Râmnicu Vâlcea – Nagyszebeni CSU 90:64, 
Nagyváradi CSM – Konstancai CSM 93:75, Galaci CSM – Marosvásár-
helyi CSM 83:93

Jegyz könyv 
Kosárlabda Nemzeti Liga, 6. forduló: Galaci CSM – Marosvásárhelyi 

CSM 83:93 (21-27, 17-24, 20-12, 25-30). 
Galac, Dun rea sportcsarnok, 200 néz . Vezette: erban Ra oga 

(Ploie ti), Drago  Barbu (Jászvásár), Vlad Antonio Sandu (Nagyszeben). 
Ellen r: Anton Cu ov (Tulcea). 

Galac: Morgan 22 pont (1), Majstorovi  15 (1), Kuxhausen 11 (3), 
Ilves 10 (2), Kova evi  7, Ciotl u  6, Calenic 5, Lecesne 5, Axinte 2. 
Kispadon: Gherman, Stan, Buboiu. 

Marosvásárhely: Martini  21 pont (3), Sánta 17, Jeremi  16 (2), Gajo-
vi  11, Relji  8, olopa 8, Person 6, Anyikijenko 4, Casale 2, Engi-Ro-
senfeld, Major. Kispadon: Bodó.  

Nem bírt egymással a Liverpool és az Arsenal 
A Szoboszlai Dominikot is foglalkoztató Liverpool 2-2-es 

döntetlent játszott az Arsenal vendégeként az angol labdarúgó-
bajnokság kilencedik fordulójának vasárnapi rangadóján. 

A magyar válogatott csapatkapitánya a 63. percben, az argen-
tin világbajnok Alexis Mac Allister helyére állt be, ekkor 2-1-re 
az Arsenal vezetett. 

Szoboszlai friss er ként komoly szerepet vállalt a Pool által 
végzett letámadásban, amelynek a 81. percben lett meg az ered-
ménye, ekkor Darwin Nunez középre passzolt labdájából Mo-
hamed Szalah egyenlített, egyben a végeredményt is beállította. 

Ezzel a döntetlennel a Liverpool a második helyen áll, egy 
ponttal lemaradva a címvéd  és listavezet  Manchester Cityt l. 
Az Arsenal a harmadik, a Pooltól négy, a Cityt l öt ponttal 
marad el.

Galaci (majdnem) rémálom
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Carlos Sainz, a Ferrari spanyol versenyz je a Forma–1-es autós gyorsasági világbajnokság Mexikói Nagydíján  
a mexikóvárosi Hermanos Rodríguez versenypályán 2024. október 27-én. Fotó: MTI/EPA/EFE/Mario Guzmán

Bálint Zsombor 



MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET  
 
 

A „Románia az iskolákért” program  
 Maros megyében 

 
A „Románia az iskolákért” program Maros megyei helyzete kapcsán tájékoztatjuk a 
lakosságot, hogy 2024 szeptemberében a Maros Megyei Tanács szintjén megkötötték 
a 2. számú alvállalkozói szerződéseket a keretszerződést aláíró gazdasági társasá-
gokkal, nevezetesen a GRANPAN DOR SRL. (társulás vezetője), a FAGUL IMPEX SRL. 
(1. partner) és az AGROSEMCU SRL. (2. partner) társulással a pékáru szállítására és 
terjesztésére, a FRIESLANDCAMPINA ROMÂNIA SA.-val a tej és tejtermékek szállítá-
sára és terjesztésére, valamint a FAGUL IMPEX SRL.-vel az alma szállítására és ter-
jesztésére. 
Ezen termékek kiszállítása 2024. szeptember 9-én elkezdődött a tanintézetek szá-
mára, és normális körülmények között zajlott. 
Ami azt a 18 közigazgatási egységet illeti, amelyek vállalták, hogy a 2024-2025-ös 
tanévben helyi szinten bonyolítják le a programot és az ehhez szükséges szerződés-
kötést, Segesvár és Marosszentgyörgy község kivételével (ahol az eljárás még folya-
matban van)   megkötötték a szerződést a gyümölcs, tej, tejtermék és pékáru 
szállítására és terjesztésére. 
A program keretében beszerzett termékek kiszállítása normális körülmények között 
zajlott, kivéve Nyárádszeredát, ahol nem osztottak ki tízórait, mivel az állami költ-
ségvetésből nem kaptak erre pénzt.  
A Maros Megyei Közegészségügyi Igazgatóság 13 ellenőrzést tartott az óvodákban és 
iskolákban, amelyek során nem észleltek hiányosságokat a kiszállított termékekkel 
és az ellenőrzött tanintézmények tárolási körülményeivel kapcsolatban. 

 
A Maros Megyei Tanács sajtóirodája
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Játékos portrébeszélgetés 
az Erdély TV-n 

AZ ember, erdélyi arcok A-tól 
Z-ig címmel indít új portré-
műsort az Erdély TV. A pod-
castbeszélgetéseket Csatlos 
Tünde vezeti. 

November 2-ától kéthetente, 
szombaton este 8 órától jelentkezik 
AZ ember, az Erdély TV új pod-
castje, amelyben Csatlos Tünde be-
szélgetőtársai erdélyi személyi- 
ségek lesznek.  

„A podcast műfaja egy új kihí-
vás, de izgalmasnak ígérkezik 
azért is, mert sokkal intimebb, mé-
lyebb beszélgetésekre ad lehetősé-
get. Annyi érdekes élettörténet van 
körülöttünk, amelyekre kíváncsi 
vagyok, hogy úgy éreztem, kell 
még egy felület, ahol ezeknek teret 
adhatunk” – így vall az új műsor 
indulásáról Csatlos Tünde. A mű-
sorvezető egy játékos formát vá-
lasztott, a betűkkel való játékot. 
Egy évadon belül az ábécé minden 
betűjéhez társul egy-egy vendég, 
az arc mögött minden esetben egy 
inspiráló élet rejtőzik, amelyre e 
podcastbeszélgetésekben fény 
derül. A követők megismerhetik a 
vendég hétköznapjait, sikerélmé-

nyeit és megpróbáltatásait, olykor 
egy eddig kevésbé ismert oldaláról 
is.  

E rendhagyó műsor játékos jelle-
gét az adja még, hogy a műsorve-
zető az ábécé betűjéhez egy 
fogalmat társít, amely mindenkor a 
vendéghez kapcsolódik, és ezekből 
is választ majd véletlenszerűen a 
beszélgetés során. Ő maga húzza 
majd ki azt a betűt, amely a követ-
kező vendég családnevének kezdő-
betűje, de javasolhat is, ki legyen a 
következő epizód meghívottja. No-
vember 2-án természetesen az A be-
tűvel indul a sor. 

Az Erdély TV podcastkínálatá-
nak bővítése kapcsán Szepessy Előd 
főszerkesztő rámutatott: a tévécsa-
torna figyelembe veszi és folyama-
tosan alkalmazkodik az új 
médiafogyasztási szokásokhoz, a 
követők igényének tesz eleget azál-
tal, hogy immár a 4. podcastjét in-
dítja a televízió.  

AZ ember, erdélyi arcok A-tól Z-
ig podcastet az Erdély TV kéthe-
tente, szombaton tűzi műsorra, 
ugyanakkor a tévé YouTube-csator-
náján, Facebook-oldalán is elérhető, 
és a Spotify-on is hallgatható lesz.

Cselédpiac?  
Kuszálik Péter  

A pénzről és a hatalmasakról 
szövegelek már néhány hete, a mai 
cikkem csak indirekt módon érinti 
a főtémát, de ez is ott van a polip 
nyolc karja között. A hatalmasok 
nem léteznének az alárendeltek 
nélkül, s úgy viszonyulnak egy-
máshoz, mint a füzetlap két oldala. 
Az állatvilág hierarchikus rétegző-
dése az emberi társadalmakra is át-
ragadt. Az állatok között a nagyság 
és az erő határozza meg a rangsort, 
az emberek között a vagyoni hely-
zet. A primitív közösségekben sem 
volt mindenki egyenlő, kellett egy 
’törzsfőnök’, aki rendet csinált a ci-
vakodók között, és megjutalmazta 
az éltanulókat. A hűbéri társada-
lomban magasabb fokozatra kap-
csolt a bírvágy, valamint a vagyoni 
különbség, és tágabbra nyílt az em-
bertelenség ollója. Az emberi go-
noszság egyik fokmérőjének a 
hatalmasok törvény adta kiváltsága 
bizonyult: a jobbágyok nem va-
dászhattak, merthogy a vadállo-
mány a földesúré volt; a zsellérnek 
csak répa, vackor és köleskása ju-
tott.  

A másik példa megbukott a hite-
lességi próbán. A „ius primae noc-
tis” törvényét akartam idézni (= az 
első éjszaka joga), de kiderült, 
hogy ez nem létezett. Ezek szerint 
csak mendemonda az, hogy a job-
bágy lányoknak a földesúr vette el 
a szüzességét. A forrásom határo-
zottan állítja: „a ius primae noctis 
nem történelmi dokumentumokban 
vagy korabeli krónikákban, hanem 
az 1700-as évek végétől kezdve 
tűnik fel irodalmi művekben, pél-
dául Voltaire-nél vagy Mark  
Twainnél, és operákban, mint a Fi-
garo házassága, a Don Giovanni 
vagy a Rigoletto” (index.hu/ tudo-
many/  2016/ 06/ 24). Két példát 
magam is mondok: Kosztolányi: 
Édes Anna és Bóka László: Nandu.  

A törvény cáfolata nem vágja el 
a cselekmény szálát, mert nem a 
középkorról, hanem a jelenkorról 
kívánok szólni. Fogadjuk el, hogy 
az illető ’törvény’ nem létezett, de 
hivatkozási alapul szolgált a lá-

nyok megrontása folyamatában. A 
mendemondát sem a törvényhozók 
fogalmazták, de egy-egy agresszív 
színházi rendező, filmproducer 
vagy osztályvezető főkakas áldo-
zatai mostanában járják a bíróságo-
kat efféle ügyekben. A 
szórakoztatóiparban mindennapo-
sak voltak a ’kényszergetések’, s a 
bennfentesek már-már természe-
tesnek vették a függőségi viszo-
nyok efféle vadhajtását. Erről 
tanúskodik az egyik (százéves) rig-
mus: „Nagy volt a súlytöbblet a vi-
déki díván, / S leszakadt alatta a 
szereposztó dívány”.  

A párkapcsolatok nem megfe-
lelő kezelése és a tudatlanság ko-
moly gondot jelentett mindig, talán 
csak a szigornak volt valamelyes 
fékező hatása a szabadosság elbur-
jánzása tekintetében. Egyszer azt is 
szóvá tettem, hogy ’szóra sem ér-
demes’ ügyeket kiáltanak ki fon-
tosnak, ám „ki figyelt oda arra, 
hogy az egyik tanítóképzőnk diák-
lányai között egy esztendő alatt 
harminchárom művi abortusz 
volt?” (K.P.: Mörfi. 1996. 40. p.) 
Arról is szóltam, hogy a nyugati – 
szabad(nak mondott) – szél előbb 
a pelyvát szórja be a nyitott abla-
kon. Nyilvánvaló, hogy a hiszé-
kenység vámszedői meg a többi 
kufár büntetlenül halászik a zava-
rosban, a szabad erkölcsök bűvö-
lete pedig kimondhatatlan 
pusztítást végez: párkapcsolatban, 
kultúrában és tíz más érzékeny 
téren. 

Több teret és figyelmet érde-
melne a téma, ma csak röviden em-
lítem a lényeget, mert hosszú lett a 
bevezető. A Marosvásárhelyi Ma-
gyar Diákszövetség (MMDSZ) 
Friss Hús Néző ’nevű’ bulijáról ol-
vastam tudósítást (Népújság, okt. 
23.). Amolyan gólyabál lett volna, 
mert idősebb és fiatalabb diákok 
találkoztak – az ismerkedés szán-
dékával. A szervezők két kisebb 
bulit tudtak csak összehozni, mert 
nincs akkora olcsón bérelhető 
terem, amelyik befogadná a bulizni 
és ismerkedni vágyókat. Ezersze-
mélyes teremre lenne igény, mond-
ják, de ez eleve megtorpedózza a 

szándékot. Ugyanis egy ismerke-
dési est meghittséget feltételez, az 
pedig csak max. 80 résztvevő ese-
tén lehet sikeres. Tessék elkép-
zelni: ezer fiatal, annak a fele 
magas sarkú cipőben, százféle illa-
tosítóval beflittezve… Mindez 
egyetlen közös légtérben. Kész tra-
uma. 

De nem ez a baj! Hanem a ren-
dezvény neve: Friss Hús Néző 
(szemle? mustra?). A cikk szer-
zője kifejti: „a megnevezés fantá-
zianév, amivel jobban fel tudják 
kelteni az érdeklődést, szó sem 
lehet a tárgyiasításról!” A kereszt-
apák sejtik, hogy valami baj van a 
névvel, de nem volt egy szleng-
szótár kéznél, hogy ellenőrizzék: 
nem csinálnak-e valamilyen hü-
lyeséget? Kövecses Zoltán 
Szlengszótárában (Bp., 1998. 128. 
p.) ez áll: „hús = nő mint szexuális 
vágy tárgya”. Hogy is van csak? 
’Ez igaz, de mi nem így gondol-
juk’ – mondaná a Főszervező. 
(Nota bene: ’friss hús’-nak tekin-
tik az első börtönbüntetését töltő 
embert, az újonc katonát és a 
meleg férfiak új partnereit. Fon-
tos, hogy bírják a szolgaságot, a 
megalázást.) A „friss húsnál” 
megalázóbbat csak egyet mond-
hattak volna: cselédpiac. Ahol a 
munkát (= kenyeret és megélhe-
tést) kereső személy félszegen 
várja, hogy valaki megszólítsa, és 
megfelelő ajánlat esetén meg-
egyezzenek a havi fizetésben. 
Ennek a gyors változata az útszéli 
felkínálkozás (a Segesvári út men-
tén talán még mindig működik). 
Ami – a maga módján – a legocs-
mányabb ’húspiac’. Emiltől hal-
lottam, aki évekig volt TIR-sofőr. 
Valahol délen egy nő integet, ő 
megáll, int, hogy szálljon fel. Nem 
utazni akar, csak szexuális szol-
gáltatást kínál. Emil elhárította: 
nem adok pénzt effélékre. Kaja-
bont is elfogadok – mondta a nő. 
Háromezer éve, az ókori Rómá-
ban fogalmazták meg az eset 
okait: paupertas maxima meretrix 
(= a szegénység a legnagyobb ke-
rítő). Szenny és sötétség! Több 
fény kellene, mondotta Goethe.  

Köszöntötték  
a jeddi nyugdíjasokat 

Kedden délután zeneszó mellett, szépen, hangulatosan, de 
visszafogottan ünnepeltek a jeddi nyugdíjasklub tagjai.  Ve-
zetőjük, Dávid Béla ottjártunkkor elmondta: születésnapot is 
ünnepelnek, de egy kis késéssel a szépkorúak ünnepét is 
megülik.  

Szó esett komoly dolgokról is, 
például az 1956-os magyar forra-
dalomról sem feledkeztek meg. 
Szerény ünnepségükre meghívták 
a községi elöljárókat is, akik egy 
ebéddel is megtisztelték a nyugdí-
jasokat. 

A klubtagok idén szinte min-
denikük születésnapját megtartot-
ták, szüreti mulatságot is 
rendeztek maguknak. Minden 
kedden délután találkoznak, ezek 
az alkalmak nagyon jó hangulat-
ban telnek el, a résztvevők szóra-
koznak, táncolgatnak, mindenki 
várja a következő találkozást, 
megbeszélik, ki a következő szü-
linapos, vagy hogy jön-e Ábrám 
Tibor énekelni. A klub taglét-
száma 25-30 közötti, nagyjából 
állandó, és még Marosvásárhely-
ről is járnak ki hozzájuk idősek. A 
polgármesteri hivatal is támogatja 
a klubot, Mikuláskor, a nők és az 
anyák napján is besegít, amivel te-
heti. A tavaly együtt ünnepelték 
meg azokat a helyi nyugdíjasokat, 
akik kerek 50 éves házassági év-

fordulót tudnak maguk mögött.  A 
jeddi nyugdíjasklub nemsokára ti-
zedik „születésnapját” ünnepel-
heti – tudtuk meg. 

Kedden délután Bányai István 
polgármester és Orbán Sándor al-
polgármester is eltöltött egy kis 
időt a nyugdíjasok körében. Kér-
désünkre a község első embere el-
mondta: fontosnak tartotta 
megköszönni a nyugdíjasoknak a 
támogatást, azt, hogy községveze-
tői megbízatásukat tovább folytat-
hatják.  

Már a nyugdíjasklub megalaku-
lásakor biztosította a községvezető 
az idősebbeket afelől, hogy min-
dig számíthatnak rá, és nagyon jó 
dolognak tartja, hogy a település 
idősebbjei rendszeresen találkoz-
nak, programokat szerveznek, ki-
rándulnak, és kötelességének tartja 
ezt a tevékenységet támogatni. 
„További sok sikert kívánok szá-
mukra, s amikor meghívnak, tisz-
teletemet teszem körükben” – 
nyilatkozta lapunkak Bányai Ist-
ván. (GRL) 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ kemény tűzifa, 250 m. Tel. 
0759-678-112. (24305-I) 

MINDENFÉLE 

TAPASZTALT NŐ takarítást vállal. 
Tel. 0748-011-119. (24309-I) 

CÉG vállal 20% kedvezménnyel ház-
tetőjavítást, tetőkészítést, cserépfor-
gatást, kültéri-beltéri munkát. Saját 
anyaggal rendelkezünk. Tel. 0774-
574-527. (24087) 

VÁLLALUNK fakivágást, faelhor-
dást, bontást, elszállítunk törmeléket. 
Tel. 0770-621-920. (24087) 

HÁZTETŐ építését cserépből vagy 
lemezből, meszelést, kinti és benti 
munkálatokat és kisebb javításokat 
vállalunk. Tel. 0758-880-496. (24178) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítés-, kapujavítást vagy -
készítést, kinti, benti meszelést, 
bármilyen kisebb vagy nagyobb épít-
kezési vagy bádogosmunkát. Nyug-
díjasoknak 15% kedvezmény. Tel. 
0748-087-920, András. (24234) 

VÁLLALUNK kinti-benti meszelést 
és bármilyen kisebb javítást. Nyugdí-
jasoknak 20% kedvezmény. Tel. 
0748-337-661. (24235) 

VÁLLALUNK azonnali kezdéssel 
építkezési munkát, tetőjavítást bármi-
lyen anyagból, saját anyagból is, 
benti munkát, meszelést, fali-,  pad-
lócsempe lerakását, szigetelést, ke-
rítéskészítést, vas hegesztését,  
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
12% kedvezmény. Tel. 0759-119-
183, 0729-408-696, Nagy István. 
(24304-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett, jó édesanya, testvér, 
rokon, ismerős, szomszéd, 

özv. KOPACZ KATALIN  
született Károly 

2024. október 24-én, életének 85. évében megpihent. 
Drága halottunk temetése október 30-án, szerdán 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi katolikus temetőben, református szertartás 
szerint. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (24311-I) 
 

 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált 
változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. 
Tel. 0745-379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722) 
A THEREZIA TEJGYÁR KARBANTARTÓ VILLANYSZERE-
LŐT alkalmaz. Érdeklődni és jelentkezni a 0265/322-440, 0749-228-
434 telefonszámokon vagy a therezia@therezia.ro e-mail-címen lehet. 
(68156) 
A TORDAI CÉG alkalmaz SOFŐRT ÁRUKIHORDÁSRA. Tel. 
0744-644-026. (68170-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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A Közszállítási Rt. 
– Marosvásárhely, Béga utca 2. szám, Maros megye –  

nyilvános árverésen eladja a következő, használatból kivont autóbuszokat:  

 
Részletes felvilágosítás az eladásra kínált javakról és a részvételi feltételekről a vállalat székhelyére beadott 

kérvény alapján kapható október 28-án 13 órától. Az árverésre november 4-én 13 órakor kerül sor.  

KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá 
fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, 
gyógyítja az alkoholizmust, depressziót, impotenciát, 
epilepsziát, visszahozza a szeretett személyt, 
pénzügyi sikert és nyereséget hoz a házhoz, szétvált 
családokat újból összehoz, tarot-kártyából megnézi a 
múltat, a jelent és a jövőt, bármilyen egyéb 
problémában is segít. 
Köszönetnyilvánítások:  
Anica Marosvásárhelyről köszöni Klara asszonynak, 
hogy ismét együtt lehet férjével egyévnyi távollét után; 
Marian Ákosfalváról hálás, mert fia kigyógyult az 
alkoholizmusból, a depresszióból, és jó útra tért; 
Gergely Nyárádszeredából köszöni, hogy Klara asszony segítségével 
megszabadult a kötéstől, és megismerkedett élete szerelmével; Antonela 
Ernyéből köszönetet mond, mert megszabadult a családi átoktól, és ismét boldog; 
Irén férje Vásárhelyen az epilepsziából gyógyult ki; Cristian Dicsőből hálás 
Klarának, mert újra együtt van a kedvesével. 
Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)

November 4-én, hétfőn este 7 órától. Jegyet foglalni a 0740-566-454-
es telefonszámon lehet (Angi Enikőnél). A jegyeket az előadás előtt, 
a helyszínen, a Stúdió színház jegypénztárából lehet átvenni. 
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